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Nezdrave poiave na našem

Niiikon objavlj'iva'njij m aterijala 
■sa .savjetoivaaja o novom sistsm u 
oporezivanja poljoprivrednika, 
mnogi postijvLjajiu p itanja koja 
uglavnom proizlaze iz neobaivje- 
itenosti.

Tako poijediiinoi ipostavljajn pi­
tan ja  u  po'glć'd'u uzetih cijena 
najvi ižnijiih artiteaila, Cijene, m e­
đutim, koje su 'Uipoir-edivane s  o- 
nim a što se uzimljiu za oibračun 
katćistarsikog prihoda, jesu one 
cijone, koje su poetignuile kod 
■prodaje proizvodta na  malo, to 
je s t na tržnici. U refera tu  koj'i je 
podniijet ma savj'etovanju, n ije  io 
posebno naiglašavamo, je r  se sm a­
tralo dia lje to  samo po sebi ra- 
zumljiirvo, je r  i proizvođač i po­
trošač znadu po kojoj cijeni su 
proiizvodi na tržnici. Vjerujemo,

tržištu
■U oivoan napiisiu žeOliimo se oi3w- 

niUiti n a  inelke poijiaive li proibleme 
ikooii su  se poijiaiviljiilval. u  1955. go- 
dDnji iti'j našem  tržištu- Istiilna, o 
n jim a -se dosad mailo pisalo. Stoigai 
ov.aj osvrt im a swihu idla uikaže 
■na neke nezdrave (pojaive na' ikoje 
nadliaizljno na  'domaičem trždštlu i 
dla ih  svi zajiedlndčkiL naistojiiimo ot- 
lldionilili.

P rem a podiaidim,3 kojtam' maiepo- 
■lažeano, Inspekoiiia tržaštai izvršila 
je  .u tek u  pro tek le godline 'ukup­
no 219 pregleda. Uoičeno je n a ­
dolije, dla dotična 'Inspekcij.-i n  je  
b ila  u  stajn.jiu dzvinšati idetaljian 
pregled obžirom  n a  velik  ■bu'oj 
priivredtaJh orgiainoizaialja li njiho- 
viih poslovinlili jedlilnliic.-(, zatim  
komoira i  stručnih uidlruženja, te  
privaitnih raidinjli. U isitom razidialb- 
Iju  predano je  mijieax)daivinlilm v la ­
stim a 50 priijlaiva u  ko je  siu u k lju ­
čene r.aene vmste prekršajiai- N aj­
veći broj spom enutih prlijavia ibio' 
■je okvalilfiiiCLirain klao krilvičini. To- 
se ruglavnom odhiosi m  akciju  
koja je  prošle godline pođluzeita 
u trgovaićkilm paroidtavaonlicama u 
kejOma je 'bClo dosta slučajieva 
zakiidanja ma viaigi i  prcituziako'nii- 
tog naidadilvanjia).

Za (liaziakiu oid ramSijlJh godlina', 
dOmaće trž ište  bolo je  daleko bo­
lje  snalbdjeveno podjopiTitvirađinim 
proiizvodliimai, tako  da  su poitrebe 
potrošaičai ibiOie luglavinom zadovo­
ljen©. Međutim, s druge strane 
ipostavlja sa  piitlange, d a  ffi su  cije­
ne  ipoijoprilviredindh airlikiaila odgo- 
rviarala poitrož,a9i!ma i  da  li su  po­
duzeća, Ikoja ise bave ijroimetom 
poiJjopriiivr.ednliih profevodla, void-la 
dovoljno raićuna o tom  važnom  
momentu'. N eka se  poidiuzeća .misu 
u  oijielosti pcridržaviala doigovore- 
nffli oiljena kod kupn je  pođjopri- 
viredmlih proi.izviodai, ■te su  a na 
Itiom području  uitvrdenSl razn i 
prekiršajlii. To posebno vrdljed'i za 
ifilbarslka komob'lni't i»Ko!iinat«, za­
tim  .»Vlnioplod« i  itrgovaiSfca .podu­
zeća »Voiće« i  »Zeidirugar«. O vdje 
lje do  punog  dEiraža.ila došloi k rše­
n je  dbgpviareiiiih dijena. u  čem u 
su .pojeditoii' sluzibeniici zauzimali 
nepr,avdlain. sltav. S v a  takva' lica 
treba jedinom d a  shvate, ida je  sll- 
sbem idiogiovoireinah c ijena jedina 
itekako pahreibnai mjerna, kojia te ­
ži stalboillilzacijii našeg trž išta  i  .naSe 
prlivrede uopće- UfcoOiko ibii se 
takv i slučajfevi i  dalje  ponavljlalJ, 
pored oidređenlih sankcija za  
prekršitelje , trebalo  bi da se to 
p itan je p rod iskutira  i  ns' sastan- 
Cimia iraidlnilćkih savjletai, upravnih  
odbora, kao  i  ma savjetilmai potro­
šača u  trgovini. U  vezi' s tim , im a 
čak i  pojiava, dla se, kad  je  biječ 
o nabavnim  cijenam a, gotovo i 
ne vodi niikakova računa. Kod 
■toga 'naša poduzeća gOtovo i  ne 
■vode brigu o  prlilliilkiamia' i  m'Oguć- 
nostihua našeg 'tržišta. J e r  n ije  
■Evejiedno da  li će ipodUzeće nalba- 
v iti k rum pir po 9, 10 lilii v iše d i­
n a ra  po kilogramu- I fcomercij.ai-

Organi Inspekcije izvršili 219 pregleda
na od je ljen ja poduzeća traba'la 
bi također iposvelifci veću pažnijiu 
■nabavnllm 'i iprodajnim cijeniama 
pajediiniih lartikailia. T reba prena- 
laz'iiti mjiesta u  kojim a ima kval'i- 
te tn fh  ,i je ftin ih  proizvoida. A tak_ 
v ih  ajguirno im a u  našoj zemlji. 
Za to najbolje pokazuje prim jer 
nabavljene zimnice u  cirigan'za- 
cijl sindifcallnljh poidružnica- Spo­
m enutu aimn'ieu, ulako ona n ije  u 
poitpunos'.l] zadovoliiavala ni ipo a- 
soii'timanu, n i po kollKnam a, ipak 
su radniicii tu  robu 'doibili daleko 
jeftin ije , nego što bi je  mogli 
nabaviiti ikod' poduzeća »Voće«, 
»Zadrugar« 1 »Sloga«. Da bi se 
silUaCija ubuduće u  tom  pogle­
du  poboljšala, n e  b i balo ma 
odm et idai se formiira jedna 
posebna fcomislijia u  ko ju  b i ušli 
predstavnllcii dOtićnog poduzeća 
i stručn jaci te  branše trgovine. 
Z adatak  kom isije b i bio taj, da 
isp ita  kom ercijalnu s tran u  po­
slovanja li izivršii detaljinu analizu 
nabavn'ih ii maloproidaiiinDh cijena. 
Ni u  pogledu oitlkupa' putom  za­
druga dosad nisu poduzete neke 
ozbiljnije mj'ere n a  otkla'njanju 
slabosti- K onstatirano je, 'da ta j 
naćin o tkupa ne ipredstavij'a neku 
ja tu  phivrednu djelatnosit, budUći 
da se ekonom ski jake zadruge 
nalaze izvan 'područja šibenske 
općine.

U toku protekle goidine nije bi­
lo nikakoiViih nspravilniosti u  'od­
nosu na prom et žitarica, p reda ju  
ušura, nap latu  taksa za m eljavu 
i 'kupovanje žuitairica od strane 
potrošaiča. N adalje je  utvrđeno, 
da asoirtiman robe u  trgovačkoj 
mreži j'cš uvijek ne zadovolj.ava, 
iako je  povećan broj prodavaoni­
ca. Još uvij'ek se u  gradu osjeća 
potreba posto janja jedne iproda- 
vacniice s liskljiučiivo trikcitažnom 
robom, zatim  'diječjiim potrEipŠti- 
na'ma i 'galanterijiskom robom- 
Gradiaka trgovačka m reža je 'U 
1955. godini, uspikos momenta'nioj 
nestašici predm eta linduata'ijsike 
proizvodnje nam j'enjenih za širo­
ku  'pcliirošnju, uglavnom  zadlovo- 
Ijiiila sve ipotrebe potrošača'. Slič­
no j.a li ®a poljioprivieidnim proiz- 
'vcidiima, ko.jiih je  bilo u 'dovolj- 
niim fcoličirjiama. Za p rim je r mo­
že po'služiti poduzeće »Mesoipro- 
met«, koje je u  toku ičitave godi­
ne, po VEoma prlst'Upaoniim cije­
nam a snabdijevalo s.tanovniištvo- 
Ono jie svoje a rtik le  prodavalo 
po j-eftinljiim cijen-ama, nego šte 
jia ito Ibio slučaj u  drugim  idalma- 
tinslki'im gradovim a. Tenidiencija 
je poduzeća b ila  d a  se uvij'ek bo­
ri pro tiv  neopravdainog pevišenja 
cijena, iako je u  izvanrednim  
slučajievima bilo za to  opravđa- 
niih razloga.

Pred izbore za radničke savjete

Izbori za nove radtniilčtee sav je­
te, kako  je  poznato, im aju  se odr- 
ža tj do 1- svdfonj'a ove godine. U 
vezi s  tim , počelo 'se idilskiutilrati o 
pripremiama n a  poidiručj’u našeg 
kotara. Ne j'učeraišnjem sastanku 
predsjedništva Kotatislkog aiindi- 
kaJhiog vijeća razm otren  je u 
osnovnim  crtam a dosadašnj i 'rad 
radnićkog sav je ta  li n jihovih  čla­
nova. Uistanoviljiano je, da pojedii- 
nii članovi radničkih sav jeta  veo­
m a m alo sudjelu ju  u  radu  ■orgar 
na  radničkog samoupravljiamij'a, a  
im a lih kojii čak nifcalko nilsu 
■uikljuičenl u  taj rad . U pravo rad i 
toga je  odiuičano, da  se u  toku 
priprem a posebno povede računa 
o tom e koga b ira ti u  nove radi- 
nilćke savj-ete- U svalko-m ■sl'ulčaju 
to bi trebali da budu  najbo lji 1 
naj'sposobnosti radnici i  službanii- 
oi. Njihovo prisustvo u  samou- 
pravniim organim a nesum njivo će 
osigurati dalj’n ji razvoii radnič- 
ko'g samoupravljianjia na  našem 
podničju.

Zapažen-o je, pored ostalog, da 
u  'radn'ičkiim savjietima 'gotovo 1 
•nema om ladine 4 ženai. Zato će 
radnli fcoleiktiv ovom prilikom  
treba ti da  odbace idosadašnju 
štetnu p raksu  u  pogledu predla- 
ganjia novih kaniđlildata, kada  se 
.gotovo li n ije  voidillo računa  n i o 
ženiama a  n iti o omladini.

U najiskoirije vrijem e općinska 
isinidikailnia vij'eća održat će isa- 
starike sa  predsjednicim a i taj- 
nilcima siilnidikalnih po'družni'ca, 
'Predsjednicima raldničfcih sav je­
ta  i sekretarim a osnovnih orga­
nizacija SK u poidiuzećima, 'gdje 
će 'se igovonati o značenju novih 
izbo'ra, a  ujednio će se d ukazati 
n a  'dosadašnj'e slabo'sti i  nedo- 
■slatke u  rad u  organa iradniičkog 
isamoupravljainja.

U našim  većim poduzećima, 
kao što su  Bofcsitdi rudnici D r­
niš, D alm atinski ugljenokop Si- 
verić, itvoimica elektroda i ferole­
gura, »Izgradnja« (i tvornica ial<u- 
rnimijia Lozovac, predlagat 6e 'se 
kand idati po pogonima, gdje će 
uj'edino biti i lizborne jedinice.

U toku priprem a ibit će  pO'treb- 
no da dosadašnijl; članovi radnič­
kih sav jeta  polažu svojim  'birači­
ma raičiuin o svom radu . Na te­
m elju  toga' ibiiraič'i će b iti u  ®ba- 
nj'U da- ocijene aktivnost 'Svako,g 
ipojedinoig člana radničkog savje- 

Oni 'SU također id'užni d a  svo­
jim  bjraičm a podnesu izv.jeSlaj o 
završnim  računim a.

Sve to ukazuje na potrebu da 
■se 'pripremamia za dzbor radnič­
kih sav je ta  n a  podiUčju niašeg 
ko ta ra  već 'sada posveti punia 
briiga.

Iz tvornice lakih m etala »Boris Kidrič«

Izabrano nouo skupština
Zavoda za socijal. osiguranje

da su cijene nešto niže od pro­
daje navedenih artikala na  veli­
ko, ali Za glavni proizvod gro­
žđe, na području šibenske općine 
nemamo otkupa u  tom abliiku, 
već se grožđe uglavnom iprerađu- 
je u  vlaEti'toj konobi. Oijiena r a  
val'ikio, ko ja  se može postići uz 
porez n,ai prom et, kreće se danas 
u iznosu O'd 85—90 dinajra 'PO 1 
lit vina.

Kod upoređivanja cijena po­
trebno je  im ati n a  um u d a  su ci- 
jiEne koje se uzdmlju kod dbralću- 
na katastarskog dohotka, daleko 
niže nego li cijene 'koje se ijosti- 
žu prodajom  n a  veliko 'M p a k  na 
malo.

Neki pak postavdjiaju pitanje 
da li će se spom enute d je n e  za 
1956. godinu uzim ati kod o b ra ­
čuna katastarskog prihoda. Iz 
samog referaita jasno se može 
vidjeti, d a  će obračun k a tasta r­
skog dohotka za 1956. igodiinu bofti 
po istim  onim dijienanua po koji­
m a se vrši obračun dohotka u 
1954. godiirai, a  ne djiene 'koje s»u 
postignute kod prodaje pajied-kiih 
artikala.

Im a 'i onih, a  n jih  je  mnogo, 
koijii .postavljaju p itan je  da 14 se 
plaća taksa po ćokoitu odnosno 
panju vinove loze. Tiaksa po čo- 
kotu vinove loze, međutim, ne će 
se p laćati na  našem  području, 
već u sjevernim  krajev im a zem­
lje. (Podravina i  t . d.), ko je uzgar- 
ji3ju h ibridne loze. Tafcoivih loza 
nem a n a  čitavom području Dab 
m ad je .

Ta mjisra, izvođenje takse na 
h ibridnu lozu, u  p rincipu pom a­
že noše vinogradare, ko ji Isklju­
čivo uzigajaju plemeniite sorte  vf- 
no ve loze.

Sm anjenje po-vršlna pod ht- 
‘bridnom  lozom umnogome će oi- 
tjecati n a  Interes vdnoigradara 
s 'jiedne strane, dok će s  drug« 
profcuipljena sredstva Bačdmijajvati 
fond dz kojeg će se pomagati, uz­
goj plem enite loze. Takovu taksu 
itrebado je 'bezuvjetno doonltietii, da 
bi se zašttdtUo vinogradiairsfcvo, je r  
su 'vinogradii pod hJlbilldnom lo ­
zom u stalnom  porastu , a  nanočb 
'to u  ravnićainslklm predjiefliitna.

Na 'izborbna za organe samdu- 
pravlj'anja sodjalnoie osiguranja 
u  Šibeniku, Drnišu i Kninu, koj'i 
su ooiižani -0^6 8. II. 1956. g., i- 
zabraai su članovi skupštine Ko- 
tarsilc'Oig zavoda za socijalno osi­
guranje ,i to 'sa područja bivšeg 
ko ta ra  Šibenik 26, D rniša 8 i 
Knina 9 čla'nova. Ovima treba 
pridodati 2 člana skuipštine, koje 
je  'izabrala Ju'gosiav&nska 'narod­
na armijia, tako da je u  s’kupšti- 
n u  ZavO'da izaibrano 45 članova. 
Istovrem-eno su izabrani članovi 
za isk'Uipšlinu filijiala u  D-rnišu i 
K ninu i to po 22 člana. Odaziv na 
izborima le bio vrlo dobar, kako 
fco'd b iran ja d 'degata tako i kod 
izbora članova skupštine. Dele­
gati su se odazvali u 'prosjeku 
95%, iako su vrEmena bila vrlo 
ružna i 'neprijatna. Najteže je 
bilo kod XXXIII. izborne jedini­
ce u  Kniniu, gdje su radnici po­

duzeća »Lika« (bili rra dopustu 
zbog nevrem ena, 'pa su se izbori 
održali 11. II. t. g.

Gotovo sve iz’bO'me priprem e 
kao i sam i izbori 'SU popraćeni 
vrlo lijepim  prikazivanjem  uloge 
službe socijalnog osiguranja u 
našem  društvu .uopće i na  našem 
području  posebno. Doisadašnji 
članovi skuj)štine su govo'rili o 
svom radu  u skupštini i izvršnom 
odboru dajući pojedine analize i 
ističući razne problem e i dogar 
daje iz službe socijalnog osi'gu- 
ranj.a i zdravstvene službe. Na­
ročito su prikazivana velika 
sredstva' koja 'naša društvena za­
jednica daje radnim  Iju'dima u 
obliku dodataka na djiecu, penzi­
ja i invalidnina, liječenja u 
zdravstvenim  ustanovam a i t. d. 
Kod osiguran'ika se osjetio m no­
go veći interes za ta  p itan ja  nego 
do sada.

POJA V ILI SE VUKOVI

Uslijed valiikog snij'ega a oštre 
studeni, pojavili su  se 'vukovil na 
području  Drniške općine. N jih se 
može piim jetiiti fii u  nepoarednog 
ibidzini DmiSa. 'Na, podnučju M4- 
ljw a c a  v iđaju  se li raanijtl ćopoctt. 
Prošlih  d an a  lu hSliaiied toig sela 
rudairsika rad n ik  Erarue P e i d ^  | ,  
Je re  Mal<eniQa ubifli; su  vučicu za 
ko ju  će dobiti nagraidlu ođ 7.060 
dinara'.

Da bi se aprdjiečiile Štete, knjK 
nanose vukovi tom  llcrajiu, »Sav 
manija« u D rnišu onganiksirala je 
njihovo tam anj'enje pomoću abno. 
va.

Uslijed nedoatartka h rane  u  tom 
k ra ju  uigiilhaju mnoge ptice, a  o- 
sobdto stradavaju  jareibioeL

ROGOZNICKI KONTRASTI
Nedjelja. Dan 'sunčan. Toiplo je. I ove godine 

kaio prošle ovdje se zima uipozmcla sa mnoštvom 
ptica, ko'jie su se doselile u ovu lje tnu  oazu usi-ed 
zime. More je  mlrnio. P rava pro lje tna bonaca, 
iMali južni vj'a'.irić pini kroz borovu šumu. Ipak, 
RO'gO'zni'Ca je ove goidine upamti];:' sniijeg Dod'U- 
še neznaitan. Snijeg bez leda i sankanja'. Bez 
'gruidanjia i  ono ,'promj'ene, looiju 'Su građani doži­
vjeli' 'U S'ilbenilku. Rogoznii^i'ji uvala 'Sklanja m je­
sto i za'štićuje ga od vjetroiva. Od snijega i bure. 
Od ledla i od svih prirod'nii'h nedaća, ko.jie moigu 
ida ise spuste na gricdane ili seljane ne'kog 'grada 
lili sela. Zato je  tamo većinom  život 'bez prom je­
ne. Ali, ne monoton. Ipak, j>e u poslj'eduje vri- 
'jieme bilo li političke aktivno'sti i  ku ltu rne živosti 
i 'brzine 'da 'se kc.mentiiira ovo ili eno. B'illo je  do­
b rih  li fcoi'isnih stvalri. I negativn'ih pojava. AH, 
sve iide svojiiim tokom.

Rekli ismo, nedjelja. I iko,nitrasli . . .  U za- 
driužno'j gostionici digraju k a rte  . . . Puno jie ta­
mo. Zaibavno, diatoaiko, kr.'o što je zabavno gled.a- 
tlil film  umj'asto na  p latnu, a ono na zidu . . .  A u 
Roigoznjci iima i toga'. Ali, 'imr.i lijepe li pohvalne 
iniiidijaitiivie. Tamo ■© novom domu kiulture, tako 
se on zove, lali . . . ino, o'n će to bi,ti . , , iradc v ri­
jedni 'čliain.ovi 'materske dram ske grupe. Ivo, 
SaVka, Miško . . . 'n'jiih dosta, djevojaka, djisvoj- 
čiica, 'mladih 1 željn'ih, da se is ta to u , 'da se poiki,i- 
ž'u, dia i oni 'svojLim skromniim prilogom ožive 
ono što život treba: korisne i ku ltu rne m anife­
stacije bil’jo da se 'lUdi o kinopredstavi ili kaza­
lišnom nekom komadu. Vrijed'na je  ova di'užiara. 
Već diuigo rade na  »Haisanagiinici«. Dom je spre­
man. Nemia doduše sjedala. Nema novaca. Po­
moći ni O'd kuda. AH, (iipak će ise sred'inom ožuj­
ka ove godine do'm svečano otvoriti prem ijerom  
'» Hr '-vanaigiinice «.

Za tu  ipiiiiredibu vl'ada u s :lu  velilr interes. 
Svatko želi da nalkcn tolikih priiprema vidi što 
će im pružiti ova grupa ljudi, koj'i su sami osje­
tili, di:i nešto ti ovdj'O itaisiba uraditi. Korisno i  po­
trebno.

Na 't'u 'temu čovjeku naviru  m'isHi. Osjieća po­
trebu da ns'što ka'že. Ako ova družina nast.ivi 
tako, £'ko uspjeh bude vrij'cdan pohvale i ip'ri- 
zna'nj'a, a razloga n'ema 'da itako ne bude, onda 
će se 'S'lilk,'' idruštve'no,g i  zalbavmog života Izmije- 
nilti. Možda tada  kante više ne će biti rfikakva 
zabava, n i potreba, d;;i so '»ubije ,pair saii 'Vreme­
na« . . .  To j'e boliE'st ko ju  samo kulturno-zaibav- 
nii i umijetnićfc'i rad može da 'liječi. Koirisl, .or 
raid. Rad, koji čovjeka 'upućuje pravim  putem, 
oplem enjuje njegovu dušu, očovječuje njegove

misli i  osjećaje, »uđalijuje ga sve vfSo od ž i­
votinje«, kako hi to  rekao vieflaki Godkil«.

P rirodne 'ljepote Rogozniiice dovoljinD BO n e  
koriste. Tu nem a n išta  umjieitnoig. AM, zar pnil- 
rad i 'kada j'e ona darežljava u  svojoj: IjiepOiti. i  t r e ­
ba 'nešto um jetnog, da  bfi ibilo lioepo. Ne, daka­
ko, ali sreću nisu dmafli, diai d to  uveliča, ipozJati 
tu  postojeću IjiepotU'. Dan sunčan -1 ivediar. Donje 
diiše evoijlim čistim  pkićdmia!, a  ljudi, ko ji bi tne- 
bali da to  fconiste nađe sjede. Nema Sertnjo, n»- 
m.a . . . Zašto?

Ljudi 'se prepliru'. Neki i  safnd ne  zma'ju za­
što. Eto, tolilko dl©' se nešto kaže, nešito lisprSićai, da  
se porazgovoni . . . Ali, tu  i  (tamo u  tom e Im a 
isipada, neum jesnosti . . . Ussrok? Nepoznaivanja 
s tv a ri o kojlima' se govori. Možda su za' to kmive 
političke i idruštvene onganiizaicfije n a  općini. Ne- 
ka'ko, to se osjieća, ljud i su prepušteni sam i eabdi, 
svojom znanju, shvaćanjim a i  initareaimai, da  to - 
m rče i  nove mjiere u  p riv red i i  Izm jene u pore- 
sikom sistem u . . .  I mnogo toga 'drugog. Osjeća 
se d,-a ton zivotu' ne  'daje organllzlirania masovnia 
svijest ljudi, svij'esnih i analaićklh, već, tešOoo je  
to, a ii tako je , ulliica . . .A to hi ttrebao da 'bude 
SSRN i SK. Oni treba da daju  ton društvenom  i 
poliitlčkom životu.

Bez društvenog ži'vota lju d i me mogu dla ži­
ve. To je stana istina. P reživjele form e tog živo­
ta  tam o boidu u  oči. Ali, malo je  itruda ds' se one 
uklone. Ne, napro-sto uklone adm inistrativnim  
m jeram a. Ne, vsć 'prlje svega novim  napreidnjim 
i d iuštveno kcirlsintjim formamai. Umjesto kanta- 
nja, čdlt;:ion'.'Ca'. Umjesto crkve, zabava i  um je t­
ničko 'UŽivljavanje i odgajanje putem  p redsta­
va . .  . Ljudi, tam o ima. NeGcako osjiećaju se ta­
ko, kao da su dm a-uke vezane, inloijatiiva spu- 
tain;Ea, živo't uokviren  . . . Nakalko, ali to  n ije  toč­
no. To je  uo'brazilja. Neka svaki pokuša sa sebe 
■dia rasrtgne te  lisičine stvorene vflastiitom ma- 
■štom, neka) se oslobode more, koija je  produkt 
rujijhovie v lastite  glave, pa  će sve ići bolje, d ru ­
gačije. Život će biiti lijep. I življenje interesanit- 
nijie. Za svakog.

U diuženi mogu sve. Ali to je  ponekad rak  
laana svih doibrih iidejioi. Na akciji za (njihovo ožl- 
votvorenje nem'a udruženih snaga.

Bilo bi već ikru/j(nje vrljieme da d ruštvena i 
ipo'li'tioka simfoniija, koja se tamo ipočesto čuje; 
na sastanGima 1 aboro'vlma, 'naj 'ullroi i  u  krčma, u  
dvoje i u  čalkulama, bude dostojna one ipu'lurodne 
sim fonije borja, mora, ptica . . ., (tih prirodnih 
ljepota Rogozndee. Ante Deković
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Uoči Kotarske konferencije NOH-e
Kotarski i  opojnts'ki ikomiHeti koliiiko sii mogli i  um/jeH, 

raldiiilii sai na mpoz.navmjiu filanistva i  dbjaSnJia.v.jLi najvažniije pro­
bleme 'iz Tnalšeg uinjuitinaišn.jog ffiaeiviitk.ii i vamjsko-ipoiliitiičike dogadjaije 
u  svijieitu, a  ipoisebno mijesio i ulogu miše zemlje u  lUm m edjuna- 
radlniitm odinosima. U itome radu su, pomd oano'vaaiih o'i'gainiza'oijia 
i omliudliirudkih rutovodidaca, pcmcigli i iproigvijetni radiniot. Narodna 
Kveu'dilliilšta, jedan broj ongaoizaeilj'a Saveza kimunista^ silndilkat .. 
SSRN-ia. Vrlijećllnio 'je taSeodijetr n. ipomisniuli ovogodlilšnjia logorova­
n je u  Slkradilinu, DuruiSu i  Golubiću koijia su u  mnogome ipomogla 
da se objasne maj'važnije stvari omladiiini i ipro'iv-di jis'dam broj vrlo 
akluelniiih tem a U "veizii toga maročito je  mnogo ućiinjeno ira cipči- 
nigma Si/b3n'ik, Tiljesno, Drmiš i Skii’adtin, doik je  n® ppćiinii OkJaj, 
Kigtainje i  Pnimoišten lučinjeinio mnogo manje-

Održano je 440 iniformaciijla -nia ikojimia je  prilsiUBtvova'lo 28-407 
ćlamo-va N.sirodlne omladine, prosijiek pnilsutniih na  svalkoj oidiržanoj 
inifoirm'aeij'i je  neđto o to  65, ali je  cd'i'žano mnogo inform acija gdje 
je 'priisustvoivaio i ipi'eko 350 i to mairodiito u  žikoilam-a i osntrimig 
pređivojnifike obuke- Pored zajednlCikih predavanja sa siniditoitom, 
SSRN-a, SK-,',i, održavana su i odvojena predarvainja ipo organiza­
cijama, odnesino riukoivo'diocima Narodne omladine- Tokom 1955. 
godine održano je  552 naizma (pcJiitilčka, n'aučno-!poipui,a.Tna 'i stnuć- 
na predaivainja nia tojiknia 'je pnisiuistvov.alo 40.000 dlanov-a- Broj 
pifsuitn/iih rua predarvanijljma je  pcri'astao -u m'nogome zahvialjuj'uoi 
učegniiolma loigoroivanja- Miislim Ida je  (važno istaći to je  su  ee 'teme 
i (piltanjia dbradijilvala: 'izgradnja tomunaOno-g siistisma, 'privredini 
prolblenrii li presipefctilva našeg razviitka-diailjnja ekoiraoimisikia ipoliltika, 
medljiuniainoidniii oidnosli dl uloga ni;iše zemljie u  tim  odnogima, histo- 
rijait omladlinigtog ipckreta, o iideoHoško-politićkiim li odgojnim pro- 
hlemlimia u  Nanoidinoj omiladinii, naziViitaik di jiaičisnje suraidinje na 
pnijiateiljdklim narodiima Azijie i  Ainfilke, karak ter d dnulštv-enpi 'Udo- 
ga Nairodlne omladine, organizaćija kiul>tu'mog di 'sipcirtskoig žiivoitia ea 
Narodnom omladlino, zatim  su proulćavani materiijaili sa prošloigo- 
diilšnjili 'pleniuma CK i SSRN-a 'te igovioni i  refenati naših ruikovodi- 
iaa;i koji su održanli u  razniim .prigodama tokom 'prošle .godine.

Raznih iskuipova, gnupniih razgovora, zaltiim žbonova .biraća, sa- 
Stamalka-'konifiaremoija i  savj’etovanja koje je oinganiizirao SSRN-a 
bdflo 'je bezbroj i na  n jim a su i ouiganizaeije Na,rodne omladine uzi­
male (Učešća- Dosta je  i  teikioviih oirganiaacija ikoje su za 50»/o isvo- 
jiih ćlanova ipniisuistvovade konferencij-ama SSRN-a d to nairoćito n.a 
općdnpma Drniš, Silben/Jk, Vodice d: Skradin. Ndj’s rijedak  Slučaj dia 
se na  takovim  sastancima pokrenu viflo korisne diskusijie i p ri­
jedlozi od strane članova N arodne omladine, a  rukovodstava u p r­
vom redu. Može se sigurno kazati kadia bi rukoivo'dlgtva SSRN-a, 
sindiikaita i Saveza komiuniis’ta  vdiše pck'lanj’aila pažnij-e u  svom radu 
mladim ijiudlima, ida Ibi njiihova aktivnost, sa boljiim i  smlišljenijm 
nadom općdnisklih ikomdtsta d seOcretarljata u  mnogome porisisla. Još 
nia području ko tara  im a mjesita u  tojiim a štardji drugovi 'goitcvvo 
nikiaito ne ddu na  omladfnisto sastanke i predav.siraj'a, a  još ;je ma­
nje zaj,edinič(k)0'g diskrutirainjia s a  mJlsiđiim 'ljudima i  prosto se ru3 
može vfildjjeti' razlog Izbjegavanja svakog susreta i  n^tegovora s om-

Ideo loško -po lltli!ko
£dkiiviiosl omladine

Ipdinom. Poslije poduzetih mjierai Stvar se miijenija n a  bolje, ali se 
još nd. izdlaleiloa ne možemo zadovoiljitli, već tu  s tv a r je  potrebno 
tomeiljitije (razmotriti i  oabiilljnije ip>ostaviti p red  (starije kadrove-

Oihjašnjavaćka i predavalčkai iđjieOabnosti u  oirganiizaoijama je 
pomogla dia se olbjaisne d ehvaite naši napori u izgradnju socljal'l- 
zma, a  zatim d, naši medjunarodnit odnosi i suradlnja, te  naiš dlaljinjd 
p u t u  lizgradinji naše privrede i  dzgr,sidnja komunalnog sistema-. 
Istina da toga (oibjašnjavačto-ipr'edavačtog) nsida još u'vdjiak nedo­
staje, a  is druge strane se neke 'stvari d ponavljaju  po nekoliko puta, 
a li je  činjenica d a  se i  pored toiga u  nekim  organlizadijiama r.i.i.o- 
čilto u  našoj Zagori ne  shvalćaju i ne  ipozn'avaju oenovne stvari. 
Radi toga će hiti potrebno da' u  svim našim  organizacijam a stalno 
i sistemlštski radlimo n a  in form iranju  i  postepenom dzdizanju tih 
organizacija dz (primditivnoig i  'konzervativnog gledanj'a na život, 
niaš r.azvditalk i  odnose n a  [našem ssllu.

Kotarskii kom itet je n a  vrijem e su'gerirao svim  općCinSkim 
komiltationa ko ja  p itan ja  u  oidredjenom vrem enu treba obradjil- 
vpili u  O'snovnim oagandzacijiama d u  'glavnom se ria osnovu toga d 
r-adilo. O tom  p itan ju  je  jače do izražaja došla aktivnost poslije 
V. plenum a CK NOH-e, zatim  po održanom zajedničkom sastarJku 
totamskah kxMniiteta u  aiugustu mj'esecu prošle godine i poglLjie se- 
miinisira. Općinski kom itet u  Šibeniku je  dmao m inim alni 'program 
li sve organdzaidije na tolji opoiind, medjiutim sprovodj'enjo tog pro­
gram a u  osnovnim pmgandzaciiij'am'a išlo je prilično teško d njegovo 
CBtvarenj« to ra ite t nlije stalno' pratio. Za ovu godinu svi općinski 
kcmiitati su  dobdllil m inim alne program e ii potrebno je  -prići od­
mah njihovoj realdzisicijd n a  (terenu. U sprovodjenju programa 
treba Ikoitstiti u  prvom  (redu vlastite snage, a  zatim  tražiti 'po- 
moć od rukovodiJaca -u Saveza komunista^ SSRN-a, si'nd.ikatu i 
Niarodnim sveučdllištilmia.

Ustaljenih imarkisističkih kruižoika nismo imali, a  u  vezi toiga 
je kotarski kiom-itet daarao sugestije i  'to bi trebalo shvatiti kao 
vrlo važan posao d prići stvaranjiu tih  kiužaka. Na 'šfcoilam'a po­
stoje debatni Odubovd i  eemdnisiri ,jo 0(dredjen:m pitanjim a, tako- 
djer u  radniilčkim ii srednjoškodiskiim organ'izaoijama d-ma grupa 
to je  nisu š ir in e  u  kojim a se d isku tira  uglavnoim o -plitanji.ma uz 
stvarnosti.

ilhdeijativom 'koitarškog to m ite ta  orgamiizirana su itrd širi:i sav je­
tovanja u  centrim a cipćiina riii tojiiima se iraspra'vl'jalo o o.dgojiu 
o(mliadine 'U rješavanju životnih pro'blema u  komuni. Na dva ga- 
vjietovanj'a su bili samo om ladinski -rutovo'diooi, doik je  r.iii t.re- 
ćem savjietovanju prisustvovao širi krug rukovodilaca iz svih 'or- 
ganizrioijia, dinuštava li udiuženja. Na jiednom oid tih  savjetovanja 
je .proučen materij(ad V. plenuma d raigpravJjalo se o prioblemu c,r- 
ganizacienog sredjdvanja osnovnih orgi^nizacija d okuplj(aniju žen­
ske omladine.

U političkom radu  je  pomoglai om ladinska i ostal.^i 'štampa 
koj.a se prim a n a  terenu. Do V. plunuirna CK NOH-e na području 
ikot.Jina 'je idofliazalo svega pair komaidla omladinske štampe. U v.-:zi 
toga su (pokrenute 'i konlkretn? akcije u osnovnim organizacijla'.na 
i ipoljopriivrednim zaidirugama, a  zvotim i u  poduzećima. U dinugoj 
polovini 1955. godUn'e organizacije iprimaj-u ove listove: 722 koimada 
»Novina ■mlidlih«, 135 ikoimada »Omladine«, 848 komada »Borbe« ,i 
»Vijeanilka« d 950 kom ada ostale štampe. .Sada j;;- stanje još po­
voljnije, a li e,3i tim podacirna ne (raspolažemo. U vezi toga polr;bno 
je 'i dalje da nam  omliadinjgki rukovadiioci -učine sva na terenu da 
bi se sa štampom d knjigam a pix>drlo do svaikog omladinaca i om­
ladinke.

W

Tvornica elektroda i ferolegura

K rcitk e 'v ifestl \x, K n in a
FILIJALA ZAVODA ZA SOCI­
JALNO OSIGURANJE U KNI­
NU DOBILA NOVE ČLANOVE 

SKUPŠTINE

Piioli'kom izbora za cirgiume soci- 
jialncg cisiguriainja, koji su u  Knii- 
nu lizvršini, u novu iskupSitinu fi­
lijale Zavoda za 'socijia'ino osigu­
ranje, izeibrainli su sli.j'Gd'aći osi- 
guraniici: Prplić Anton, silužbaiiiik 
građtlviiinBkto'g poduzeća »Izgraid. 
nj'a«, Miaij'ić V'ltomir, 'službenik 
gnadevinskoig po(duzeća »Dinaira«, 
AmaniO'Viiić Nfikola sliužbenlk, St- 
no'baid MCćo, ibrava'r, -ložiionica 
žefljeznii'čke sititmiice Kni'n, P-užilć 
Ves3lliiin, nadzoimrik ,■pruge Tiš'ko- 
vac, Cerovac Mtlle, diirekltor ci­
glane Strmicai, V'ukaidljn- Slchu- 
dian, službenik poduzeća za O'dir- 
ž'ivamjie pru'ge, Raškoviić Nikola, 
seikreta-r Tvornice 'vijaka, Ma-rić 
M'ić'o, šef pO'gona ruiđl.dlka »Sa- 
dra« Koisovo, -ilng. Raido-vćić An­
te, šef »Sumairije« Kriiiin. B rrda- 
rić đr. Ksenj-a, liljiećnlik, Pcipović 
Stevo, si'užbanilk pćšt-e, Blillćar Ni- 
kćla, šef pogona HE »Mflljiadka«, 
Iliić Miirto 'Službenik, Svetiilna -lo- 
S'O, dnvodjieiaic stofreske zatdruige 
Knin, Coloivfč Đuro, pclnzifcner, 
JankcivLĆ Niikio, ipenzfcner, Du- 
manči'č J'anko, iptnziioner. Bijeilić 
Sava, penziiontir, Đartuilo-v'ć dr. 
Anscniij'a. advoik'it. Još idva člar 
na 'daje igradaviiinEkio poidluzeće 
»L'ika«, kcjli će se naknadinio iza  
brrdii.

U KNINU PRIKAZAN FILM O 
POSJETI DRUGA TITA ETIO­

P IJ I  I EGIPTU
Ov<;h dana ikiinio Doima JN A  1- 

ma'Lo je na priogramu fiilm .>Put 
-prijateljstva«, koiji je  snOmlj-en u 
Eti'oplijii li Egiiptu za 'vi'ili-eme po­
sjete druigi'j T ita  tim  zemlj-ama. 
Gradansitvo je  'S ilnitiiresom .praiti- 
lo pr.lkaziivanjie tega veom a za- 
nimJ.jijv'og filma.

OSNOVAT CE s e  p j e v a č k i  
ZBOR

Ovih dana potorenula je akcija 
da  se u  Kniinu osnujie ipjevački 
zbor. Za sada će zbor sačinjavati 
m anji ibroj pjevača. O-graiivaći. zbo- 
ras'U ipoznaiti ikninslki pjevači, iko­
ji su se d'osa'd ipovrem'eno i- neor- 
ganiziirano bavili pjevanjem . Za 
svaku je po'hvalu intoiijiatilva osni­
vača zbora, je r odlaskom nastav. 
ni.ka -pj'evanjia lilz Knina, osim na­
stupa vojne 'muziike, muzički život 
u ovom -gradu bio je potpuno 
zami'o.

Zborom će lupravljiaiti V ladar 
Beri'ć.

SUDAR VLAKOVA NA 
PRUZI KNIN — BIHAĆ

Prošlog uitorka 14. II. o. g, 
ok'o 16,40 sa li diogoidl.lia se sao­
braćajna neizgoida na  Unskoj p ru ­
zi ’kojia je srećom iprošGiSi bez 
Ij'udBki'h žrtava.

Do sudiaira v lakova ijie došlo iz- 
m.'điu Bo'sainislkog Drenovoa i 
Diičkog Tlilškovci»(. Lcikajnii m,i-3šo- 
viti vla-k broj 1437, koijii saoiora- 
ća n a  a-cliaoijli Knin, Dilčka-Kal- 
dnma. Išao je ilz Boisanslkog Dii'e- 
no-vca .prema Tlištovcu i  naletio 
na 'strioijtoi v lak  broji 1452, sastav­
ljen  od dvije Ictkoimioltlilve.

Pilililkom suidiana Jialkše jie oz'li- 
jedesno 13 Ijiuldi, od toiga 7 žeJj'ez- 
niča-ra ji 6 ipuitniika. P ričin jena je 
znaitnia štet^.

Za ovaj šlučaj k riv  je  B ran to  
Lovrić, prom'etnik; u  'Botsanistom 
Drcnovcu, tojti je dao nepropisnu 
otprem u vlaiki3> broj 1'437, prije 
nego što j'e 'stigao štrojnlii vila-k.

S ukrivac  je  izlaizni 'sOcretlraiičar

JJskoro elektrifikacija Zlarina

MERINIZACIJA OVACA

Pcljoprlvrađlna 'Stanliioa u  Kn.i- 
■nu u  -najitješnjioj suiiv.idinjiL sa t o -  
tarsiklm ziadnužrJim savezoim i po- 
IjoipoTiVirednim zaidluga'ma, na  te­
renu, m'-mjeraiva pođiuzetli mj'ere 
meriinizaoije narednog ovčarstva 
k'ako bi se poboljšao kvalilt-at vu­
ne, o ćeirruu se dosad m.'-Ho vodilo 
riač.uirua..

Domaća ovoa pramer.kia uzga- 
ji'-la ise 'do sada ugl'avniam radi 
mlij'eka i me(sa. Njii'z.na ivuna je 
lošij-e kvalitete, italko idia' ulije za- 
dovolji3(vaila ii>clllrebe teikstilna firt- 
dugtriije.

Usvajianjem .programa imerini- 
za'Cije ovacai, zahvatit će sa li ovi.lj 
-problem. Križanje merino ovno­
va s doimaćom ovcom pcibolj'ša/t 
će se li ikvdliltet vune, a bit će 
zadiižana ostala njezina 'svojistva 
ctpomiO'S'ti mHiječn'oisti..

Već je naibavCIj'dno liz Fnuncusko 
40 grlila 'meriino ovaca dl 8 ovnova 
iste paisimfine. Za sadiSi su  ovce 
smjieštene n a  iimianju oiglsdinicg 
ipoijoprivredinoig idoibra u  Kniinu.

To j'e početak elkaije, dia ise r.i i 
pcidtruičju Pclljlcipirlivneidlrua! stanica 
Knin, pristupi m-zriniizaioiijli ovaca.

Otok Zla-nin je  elektrificiran 
još 1929. godine i  'bio je m eđu 
prviim elektriif'iciiisnim mjestim a 
šibenskog ipc-diručja. Za -vrijjeme 
II. svjetskog ra ta  okupator je  u- 
riiistio sva poalrojenja li 'V.ainj-ske 
'iinsfi.ilacijie. Poislije oslobođenja 
Zlarinjiani 'se ponovo udmžuj'u li 
uz pomoć m ještana 'obnaiv'ljaju 
vanjsku Insitalaojj-u, a  -kao poiklcn 
isel-jian.ika dobijiaju agregat od 
25 -kw.

Danas 'na otoku Z larinu živi o- 
ko 800 stanCivrJika, a  samo u SAD 
lih lima daleko V-Se. Nove gene­
rac ije  Zlairin-jana oidlučilie su ,'pr'-e- 
kinufti itradiioiju predaka'. Pobje­
dom Revoluci'-.iie sitvorenii su uglo­
vi za život na ncidlnioiji grudii.

Z larin se još p rije  raita svcj'im 
priirodnim Ijepijtama. čiistoćom i 
'gostoprimstvo'm avoj'ih stanovni­
ka uvrstio u  ,red ugodnih turiistič- 
kih borav.šta. Opća pcljcprivred . 
na zadruga je lovom i  iprerad'.m 
koralja  ii apužava ekonomski eja- 
'čala m jesto i stvorila usilove za 
idalj'n^ii razvoj ite jedins'tvene gra­
ne naše privrede. Miisli se i na 
razv itak  zanatstva, ibrcidogradnje 
li sijvremsnog turizma. Za sve to  
je  pO'trebna sta'lna elekitrilčna e- 
-nergija, a  ne slaba 1 ogranilčena 
kao id'O sada. Ta misao je  već 
'davno cbuizimala Zlarinj-ana. Ona 
j'e .tinj'ala kao vatra , alij ;L izgleda­
la ka'O san Zajiednićkliim naiporima 
Zlairiinjiana kod kuće lii u  'inozem­
stvu ta j se san ostvario. Ljuđiil su

■davali sredstva^ radnu  snagu L 
sve što  se od' n jih , traž ilo .. Kup- 
'Ijen je  dalekovod, oibnovlj'ana je 
električna -mreža, izgrađena je  
trafosta-niica, a  nabavljen  je  i 
transform ator. A 27, veljače ove 
godine stiglo je  i ono čemu se 
sanjalo. N jem ačka lliirma »Sie­
mens« je  diapoiru'&ila pod'vodinii -kai. 
bel dug 1500 m, tojil će 'preko zla- 
rinškog kanala idovodliiti elekti'ilč- 
riu energiju  liz Šibenika n a  otok.

Vijest o priiispjeću kabela pro.ni- 
je la se kao m unja  i  već liistciga 
dana desetine Zilarinjana 'došle su 
u  Šibenik da b i pomogli tpri isto- 
vairu.

Za’vršni radovi n a  montaži ida- 
lekovodia i  polaganju kaibela o,ba- 
viiit će se uskoro-. ZlaTinjamiii -su se 
obavezali dia će slaveći oivogoidiš- 
njii iprazniik rad a  šlaivliiti 1 svoju 
veliku ipobjedu -na elektr'ifikac'jii 
otoka. T. D,

ISPRAVAK

U prošlom broju  DiBta cbjavlje- 
na je diisikTrsijia druga P etra  Ška­
rice u vezi novog sbtemsi cpoire- 
zivanja pciijicipri'vrsdni Ikia. Podaci, 
koji su iznij-eti -u posij edlnjem p a ­
susu odino’se se na novi 'šiben'ski 
kotar, a ne nia bivši, ikiato je liči­
mo nav!Eideno.

Pisma čitalaca
Djeca bez nadzora 
na ulicama Drniša

Niij-e ri'jiedak slučaji d a  ae d r ­
niški m 'Uiiiiicamr.! vide dj'ecia', tojia 
cd prolaznika traiže noivac. Ta-kio- 
đc-r ih se može priim]jc'tot;i, gd.|e 
ispred mj-eisncg kiiin.a lillli n a  Polj'ai- 
n ipr;iprcldiavi:ju uilaznitee uiz povi­
šenu oijiiruu. To su većinom malil- 
ša-ni lOid' 6—9 igodlinia 'stainoEtli. No 
|(ma .i djiečeiiea, tojii k radom  ipro- 
di'iju razne 'S.V.ne -pradlmeitie saun- 
njijvog pDiriiijiskila, a  dobivani no­
vac zaitim pO'trioše u  igo®t;ioniicii.

Interesirao  sam  'se za roditelj'e 
te  'djece, 'i usiiiainioviio ®aim, d-ai o.ni 
ni u kom sluifiijiu nisu lošeg 1- 
movneg stanja. Njiihova 'dijeca, 
idakl-e, -me raid'3 eve to  az -nzke nu­
žde, nego upravo  zbeg toga-, što 
je tu poEirijed'i sliafo 'illi upravo nl- 
k .'kav  roidlitsilljiski odlgojL

Da Id rodii'teiLjl te  djece misle 
na nj'ihovu buđiučnoist? Možda nd 
o-ni sam i ne  zn-aju ikaiko: ibi tre ­
balo O'digiajiaiti idliecu. Alko jie to 
točno, onidia bi im u tome tr^hsilo 
svakako pomoći. S to m'isle o toim 
problem u đirušitvo »Naša djeca«, 
prosvj'etnii radnici d ostali fakitoird 
u Drnišu? »

F. S.

Još uvijek se puši 
u našim kinima

Cesto posjećuijem kinoidVoirane 
'U nislšera gradu, je r  -voillim filmove 
■osobito one tojii su  kvaCIitoinoig 
sadržaja. No dogada se  da nam 
raspoloženje pokvare pojedini 
bezobzirni puišisiči, kojii nl-malo ne 
vode računa d a  je  u  dlvoranlL pu­
šenje strogo zabranjeno. Pokuša­
vala sam  Jdčno iintervenii.idiiii, ali 
sva m oja ob jašn jen ja k o ja  su  se 
odnosila n a  moigućnost ipožau^a i 
nesreće, -koja b i  u  'tom slkičaju 
mo'gla naisitupiti, nlisu se idojmila 
pušača. Naprotiv., tom prdlikom 
£'.;im doživjela neugodlnoslti i  v r i­
jeđanja'.

ZaDsta se m ora d a ti pirlžnanje 
službujuićdm organim a kiinopodu- 
zeća tolji nasto je  d a  spri/jisče ta­
to v e  pojave- No t a  niiiihova slu ­
žba gotovo uv ijek  azaizitva p rep ir­
ku 'koja posjetiocim a ome'ta nor- 
rrr;ilno praćenje filma.

Da b i ee portpuirjo odstranilo 
pušenje dz .naših Ikiina-, Eiroatram 
'da bj trčbaio podiuziintailil J  ener- 
gičnijie m jere. Po rnom rndišlijienju., 
čak ne  b i trebslo  n(i opoandinjailii 
presitupnike, je r  d. tab le  o  za­
bran i pušenj.a, -toje su  postavlje­
na n a  vidinikn imjestimai, sasvfilm 
je  dovoljna opomena. One, tojii- 
m p n i ,to milje doivoljno, svakaito 
bi trebalo oiđlsitraniiti te dvorane, 
a  u  kirajhjiem slučaju p ro tiv  ihj'ilh 
podnositi p rijave  sucu za p rek r­
šaje, ikoji će lih, vjerujem^ dl nov­
čano toaižnjiavati. B- M.

I biciklisti bi trebali 
poštivati propise

Mnogi nijišl Ijpdl' iz g rada di o- 
kolice sve vtiiše se 'Služe biciklom 
kao ipoigo'dndm ipirijevozniim sred­
stvom- Ah, s-vi -se oni ne .'pridrža­
vaju  u-vlijek saobraćajlnlih propi­
sa, Sto se naročito odnosi niai 
m lade vozače. Njiih se često mo­
že vdiijeMi kako jiuJre nepropisnom  
brzdnom lillli p ak  voze zabranj-endm 
smjerom-

T\?kovu .bezobzirnu vožnju, od 
to je  prolaznicim a priijeti opa­
snost, trebailo bi svaikako spreča- 
vailB. 'Miislim, đci bi saobrajlaćna 
m ilicija m ogla odreddlti m jere 
(kcij'e će se poduz'imati protlilv. onih 
ibiloilkMsta, kojii svojevoljno fcrSe 
postojeće saobraićajlne propise- 

S. R.

HLADNOĆA JE POPUSTILA

Kao i u  diuigim našim  kraj'cvl- 
ma, ta.ko je  i u Kniinu i clkcl'ia; 
hladnoća znatno popustila. Perast 
tem perature »zazvao je jače tep- 
Ijenje snijega. Redlueiran ždjez- 
niilOkl saobraćaji ipoucivo je uspo­
stavljen sa Zagrebc.m, a  d Unska 
pruga je  očišćena od snjliiega. Au- 
tobusni; saobraća.j uispoistavljon je 
za Kista'nj'e i  Zadar. Skele su 
23. o. m,j., konačno počele radliti. 
Prošle subote, p rv i p u t u  vclj'a- 
či bilo je na tržnici nešto ž ivlje. 
Pojedini artilklii prodavani su 
skuplje 'nego M obično, .a osobito 
jiaja kojia su pro>davana po 20 di­
nara koma'd, kapula 50 i kium- 
pir .po 25 d inara kilogram.

KNINSKI PLANINARI OTPU- 
VALI NA SLJEME

Kao što -je bilo ipredviMeno, p'la. 
■ninarsko društvo »Dinara« u Kni­
nu arganlziralo je  liizlet na Med­
vednicu. U iulbotu je  grupa od 
preko 20 plani'nara krenula via- 
'kom za Zagreb. Snijeg, lkoj3‘ga je 
'kroz čiita'vu veljaču bi.lo dovcljmo 
u Ktrinu, pomogao j.e da su .pJa- 
ri'inari svladali osnove tehniike 
skijanja. Tako će se sada na 
Sljem enu moći skijali, ali ne v i­
še kao početnici
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o b lic i  r£&dl£k u  š k o lo m č i
K aže  ®e, ,̂ i 'što j e  ibez su m n je  

totoo\, da' nJJoi;imia Skicflisitivia rmoiria', 
p a re d  ivelnjistki'lh cikrvtiâ a z®rade 
šJoofljsiklog efeteOTua, zahv,:i.i|.ll ii cje- 
Iclkiuipinu mniuijaiuniji žiivioit 0 odncise 
u  šJuoOli, (podlaigoSau miiisaio i  jMia'k- 
su. Allii, ikoCLikicigod j.e civa ikiansla- 
tiadijia r. iteilauicria diiuislvene smi.’ri: 
u  niHiilpczLilliivini Ll.am rimjalra, jloš lii- 
m a ipcneigaLle ipo'jiaiva li itemidtenoi.iia 
ikicje ise oipu:iu toa'žiEim Tiazvoju pe- 
daisoillkie mliisilli i pnaikisie, suipnoisili'Jv- 
Ujiiaćlulću) s e  pn iM no  nalSilnemim 
shrviaćainjiirniai, d a  'je n a  ovom  po- 
d'mć'jiu (U'gttiaivtnjom sve  u- redu , cd - 
ncunioi, d;:i stei sam o  nad i Oi dbellljted'- 
niostii a šinoo ipnimjend stariih, p red- 
naitniiži di ipax!lkiuišainii!h pedlaigoških 
tetćiniat. Nia itaHovioj 'konlstataaijli je  
zasnioiv.sina pnalkisa, Joot;ia lide Iri;'- 
jipm manljleg oltlpoirai, la po  kojloj 
posto je  vječmo ipadlagoišlkia listiinie, 
jkorje (važe iiavain; v rem en a  i  pro- 

. Stona', neovilsmo oid ikneftainl;;ai dnu- 
štvemiog bilća i  dkiuiSttvidne sv ijesti.

Dclkilegiod! se n e  ipnakiilne sa 
stanilm lifflL pretežno stamilm p rtija - 
igom dlnušltveinlilh, bionaillmlh li pe- 
dagelškiiih šhvai6;^inj|a li postiuipalka, 
tooje naravno, joS u  prfflUi&nom 
tonojiu 'unose nelkiii pnoevjleltnii nad- 
niidii, n e  može se  daleko oitilćd. u 
odgoijlu novog 6oivuie|ioa. N aša Sko- 

 ̂Ola itinabis d a  tauidie ono lištblkiniuto 
mjlesto, gldljie se n a  speoiifliliainj n a - 
člitn- na  lildejlniam, ddteoilbišloom, kul- 
tumiom., naiudniom d oidg!ajln,oim pcK. 
druičjiU’ hivBitajiu oi koštac sve  oav3 
dlnuištvene snBge jj itondendije, ko- 
jte ra d a  proces borbe za dzgrad’- 
njlu sadjlalliilstliićkog dnuBtvla- Škola 
može 'positati sooiijlalBsItlilčkia samo 
akltliivnim urvQlal£e(nijlem n  .vrtlcg 
diriuištvenoig previlralnoa i  kretanjia, 
ra|zvli|j;ain|jem pedagošloe mliisfli, db- 
llilkla d meittoda adglojnog idjieflOiva- 
nj'a, looće su  u  dkOaidu sa  našim  
dnušlbvenilm biićem, dnuištvenoim 
BViiljelšću, ‘klojla mlil6e nai 'tHu socJiljia- 
Mzma. OdlatUa jaisnije, da  »ozbiflj- 
n i ikomaoi u  razrviltlkiu peda'golške 
teorlije ntogiu /bdti učin jeni samo 
ni3 Oismoiviu pnaikse hl'jlada pnos- 
rvjeltnih radiniiilca, njihovog iposte- 
paniog ildtejnog oiadiizainja preiko 
duge i  luipomne borbe a  za  opća 
drilajni pneolbnažaji, za pneobmžaij 
i  napredak  padagašHa mašili d 
prakse«.

N a značiaijinlom ssivjelavanju 
prosvljetalilh radlnSkia HrValtiske, 
‘koje jfe prošlog m jeseca održano 
ip. ̂ Z ag re j^ i, , p rak sa  naprednih 

, prosvjednih radn ika polkazalia je  
da za nlašo noivu' škodu arm iraju  
zdravii.iidj soOlMinU itamefljtL, k o ja  ne 
može samiai Iz selbe, ■već saimo dz 
dlruStva d dnuištvenog k re ta n ja  da 
m pi snpsao i  duh  svog odgojnog 
i  obrazovanog djeiloivanjla'. Tu' siu 
dstaknulli proisivjblbndi radnlici u^ 
<vi]|elrlj)ilTO ipokirizalli, n a  kako  bd 
itrebaillo raidlUi, neiao kako  siu radli!- 
11 d što  su radilSi. U njlluovlm lilzda- 
ganiiimia mioigOli smo sie uvjler'ltll, da 
je  .aktlivnoisd nčenika n  nastav i 
bliittni dl slasItaivnHi dib cjlefllokupnog 
olbraaoivno-oidgojinog maito Zato ’jla 
danas jetdain od najlaktneflindijah 
problem a nasitave srtJvarati takve 
okolhOsti, siredsitvia d mertodie, talk- 
ve odnosa! dznuekSiu naištaivnfka i  
lučieinfika, ko je će  što  više razvd- 
BaJbil ak tivnost uičenfika, uč iti 'ga 
sajmoslUalmom protmlatraintiiu, 'isipi!- 
itSivalnjlu. mMijenjiu 4 radu, naiuči.ti 
^  rjieSava/ti protodleimiet kolie onu 
Žiivioit nameće. Nai itom savjiatoiVii. 
njlu' iveoma su  zapaženi zaidružni 
oblicdl iraldb u  škoCi'ima d! ukdjlulSi- 
vap je  ućelnSka lu uičdniičke r^ n ie  
zaidrugie. N aša štatmpa li maidlio, d a ­
li BU civoim naBtavnom otodlku do­
voljno prostora 1: miniogo putollOi- 
■teitia, zbog veflllkih ntogućnosti li 
komilsiti ko je se mOlgiu iposttići o- 
vom  ilzvanredncum formom mlr*- 
isltiavncHOidgDjtniag rada. O vdje osć 
mo dlznljiali što  su  pastSglli ućditeljii 
Vjiefcoijllav 'KezeOie diz Tm ovca 4 
Anitun Zganec dž Goričana.

Učitedj liz Trnovcii' l\-' išpr’ićao, 
kako jie u  svojiolj :škallt osnovao 
učeničku radnu  zaidrugiu. Rodiite- 
Ijii učenika n'.su iimafll usipj'eh'au 
Njiihiova se zaldiiugr malspaP.'ai. Ne- 
dbstajlalo je  kcfliktlvne sv'ij'esti. 
»Došao srm  do uvjenenjia 'da m'lo'- 
du gcmeo r.diju treb a  iprlpreimatii«- 
Jednog dana pozvani su  ulčenici 
S'OarujIih iia0r;idia. Rečeno lim j'e: 
'»Ovo zem ljište (disipod dva helkilra- 
ra) može c’IJti ddb ie pilih'ode, ea- 
mo iga tieiba obradivaiti. Ako že- 
kite 'da radllte, uzm ite ga i 'sav 
pi-iihod če pn'pddaitll vama«. Dje­
ca su se oduševila- UslUjiadio je 
upisw Ondia jie napisana italbla: »O- 
vu zemilju obrađujla učeniićk:;) 
rad n a  zeidiriuga u Tnniovou.« Podi- 
jaljtene su  dlužniostii, dlarađen plan 
mada, UEpo'sILvljtena jie veza oa 
polijpprivrediniom zadi'iugom u 
miiltslllu, sa  zaldlTuižndlm savezom d 
poJjlcprllvredlni'.lm siUru6n]jia'Cilmi:i- 
Pol&atnJlćfce neprdlilke ekonomske 
prirode di teškoće koje dolaze, 
s tva ran je  novih nav ika 4 shvaća- 
njl:i. Neipori, rad  u  vanšfcols'kom 
vrem enu, sukiabi s lOditeljiimja. A 
onda 'SU se redalii uspjesi. Kolek- 
ibivraa 'dliolpMna 4 kolektivna od- 
-govoirinost, razviljanjb dnuigamsitvn 
i itakmiiSetnjla- Kaid lau pnispjeln 
piodtovi zavladlaflu jie radhst. P la. 
šlranjle prolzvodla 4 doMt.

Kroz sve to  nad, primjleina a- 
erotehnilčklih mjieiria 4 željjai zai što 
boljim  os'tvarelnjiima li u.-ipjlesllmai. 
Olsit prihioid' 72-360 d inana  Bko- 
nom'sfca naćunioa. Vođenljle krjjl- 
gai- Mnogo prlLifca za povezav.anje s 

nastavom ; mafttmiabifca. maleaiin- 
sfci jiezlk, IbiioDoglij'a, poDjcpriv- 
redhe pouke i  t. d- Dobit se ko­
ristila  za' poibolšanje proiifcvod- 
njie, posjiećivanje kinoipradstava, 
ekskurzij'a 4 za nabavku  knjiiga. I 
n a  k ra ju  veflilko priznanje: Na- 
grad,-' n a  ipo4jioprlivirednc»j Izložbi 
u  Zagrebu.

Ućitellj A ntun Zganiec Hz Gomî  
čana, k o ta r Oakovec, Itakođea- je 
govorilo o djiUčjloj zadruzi- Njego­
vo je  selo siromašno, molčvamo 
Ijluidi relliigliozndj i zaostali. »Sta -će 
načoj djeci' osam 'goidlnia školova­
n ja? ’NĆ 6e Ibliti goepode!« Otipoir, 
kažmj.alvanjle, a  onda su  naistavnli- 
ci uviđjičflli, da 'tako n e  ide. Pilitalt 
SU' se kalko zalinitanaairalti djecu i 
rod ite lje  za školu. I došii su na 
mlfeuo ida irazvliliu vannaznadinu

aktivnost- U ckolilnji lima mnogo 
vrba. Poičei'i 'su d a  pijetu korpe 
oid -vrbova šibljia. Djeca se začinite, 
i'eistlrialsi i  oduševila. P rv i u'.sipjeh 
60-000 dinara. PoIhirlliliL u škcilu i 
omi koji su je  do ta d a  izbjiegava- 
11 Ocinovana jp zr-ldruga, Posiao se 
razvijiao. Sliijiedeći 'uspjeh 2O0-00C 
đfniara. Pcdtiglli rasaidnik. Pozvali 
4 lUgrcnom-a- Povećava se brto'j 
vo'ćnih stalbaia u  selu. Svi ćlaniavi) 
zadruge dbhilii kom plotnu cp»e- 
mu u ud'žbzinilaima i  ipniboiru. Na­
bavit će i fciinoprojeiktor. Posao 
se 'U 7i'druzi razvij'a- Za no'vu go- 
'dl.nu piianOi'ajiu 'dva mliliiijuna đobi- 
'ti. Korpe Idu čak u  linozemsitvo 
Rodilltieljli su iznenađeniii. Ne zaiu- 
sltEVljiaćiu više djleou. Ali. ne leži 
®v,‘l vrlijeidinicist u  d'oblii, u novcu. 
Stečeno znanje prenosi se u  nod'i- 
toljskii dom, u  dijieilo selioi. Dj]:oa 
uče raditS, istvarati. Jed n a  misaio 
zaiclkuplijia sve, ,si kiOz to  se raz- 
vijia fcolektbvnoat, di-ugainsilvo, me. 
đusohnia uzajiamniosit 4 organS'za- 
torska Eposobnostfil. Sada nam je­
rav a ju  p roširiti svojie ipostavanj'e. 
N abavit će se 'košnice 4 ogleda! 
će se u  pčelarerrju. Škola p rip re ­
m a z,si život.

Iz ova dva prlitmjlera lijepo se 
vidi kako se mladllm HilUdlima o- 
mogućuje, 'da u  itoku općeg obira- 
zovt'irjja', nškušaju s-vojia sposob- 
noaUL di posebne lihterase li traže- 
rvje živatne ohiljienitaoijie, da- upo- 
znialjlu složenu oirgatniitoaciju lju d ­
skog radai 4 iraznovnsne d inštve- 
ne laktdvniOB'ti u  kojim a mogu 
da p rim jene svoj st'va'raiački 
rad.

Ti i sličmiL zaidtužnih oiMtka na- 
da  u  nekim  nr-lsilm škloilama paž- 
iijllvo se dziučavajiu u  Zavodu za 
im apređenje nastave. Sv-e to  što 
je već učinjeno dl postignuto, po- 
šltaivlj,-j svaikaiko nov kvaltte t u 
naistavno-odgojnom procesu, ko­
jega treb a  'da usvoj'e naše škole a 
nia 'mnogo šliirem 'frontu. A zar 'i 
kod nas u  Dailmaciji ne po-sitoje 
mogućnosti za uvođelniiie zadruž­
nog oblika radla u  školam'a. Na­
ravno, premrJ našElm speciifiićnim 
usilcvim'ai.

Takvim  radom  sprem am o om- 
tad inu  za zadružni pokret n a  selu 
1 asposobljisvamo je  za 'društve­
no uipravljianj'e u  budućem  ava'kl- 
dašnjem  životu.

Tamburaški zbor 
i njegovi problemi

Oko šest godina d je lu je  u  'na­
šoj sredini tamburr.škii zbor, ko­
jim  .rukovodi Joislip Ko'lomlbo.. No, 
kako izgleda., zbor nlije naišao  na 
veće razum ljavunje u  gradu.

U početku je  tamlbunaški zbor' 
rad io  u  s a s ta :^  OKUD »Miro VI- 
šić«, te  'je za itni godllnie imr.o ne. 
kolllko zaista uspjelih  nastup«. 
M eđutim, kad  je to  društvo  ra s ­
form irao, kad  je  to  dIrUštvo ras- 
Sftav RKUD '»Kolo«- Za vježbanje 
zbor je  dobio IkullBć »Kola« u  ko­
jem  se ujedno iigra b iljar -Svojia- 
vrem eno je  bilo doigovioireno d a š e  
Ibil'ji'sir ne sm ije ig ra ti u  vilijeme, 
dok tra ju  probe tam buraškog 
zbora. Unatoč itiome, 'igrači b ilja- 
n:i 'SU li dialje om etali noirmalan 
rad  zbora- Olan-ovi tam buraškog 
zbora su 'se u  nekoliko niavratn 
po tužai -upravi 'društva u  vezti 
teških  'Uslova pod kojiiima oni ra ­
de. Đ:ino im  je  o'bećanje da će se 
pitanjie biljar-a opak riješilti, no 
■uza sve to  još se  i  danas vježba 
u daloj prostoirijli i  uz lisitu buku.

U početku je  vladsio ivelik lib- 
teres za itamburaški zbor naroči­

to m eđu omladiinom- Zbor je u  
to vrijem e limao oko 30 'cl'anO'V'.i, 
a  stailno su p ristizali i  no-vi. P ri- 
'liv omladine povećao se osobito 
nakon uspjelog nl5Btupa zbora i- 
p red  osm'OgoidSSnjć škole »Siimo 
Matavui'i«- A lt 'sad je  došlo O'no 
najigore. Oćekdvali su se bro'jni 
nastupi u  Okolnim mijest m-a., me- 
'đulbim, ostvriiieno je  gostovanje 
.iedi'no u Lozovcu li Zatonu- Na­
kon toga bilo  je govora da će 
zbor iHUd.iel'ovati n a  festiva-lu u 
Osljieku- 11:1) odlazak članovi 
zbora već dvije 'godine s nestrp ­
ljen jem  Očekuju.

Sve je  ostalo orglavn'O'm na obe- 
ćrinjima, koja su  'ustv.ari naj'Više, 
priidonijela r-aspaidanju zbora. 
'Dok je  ran ije  članova bilo 4 pre­
više, sad ih  je  oko petnaest, ali 
stalnih samo nekoliko.

Iz 'Svega se, dalkle, -vidi da  u- 
p ia v a  »Kola« n e  posvećuje dovo­
ljnu  'brigu Itambunaškom zboru- 
Nastavi li se tako, raisfoiimiranje 
zbora je  neminovno.

M. Vodišek

Školska zgrada u Zečevu

Omladina - važan faktor 
u pionirskoj organizaciji

Naročito poslije 'plenuma CK 
NOH-e, održanog u stud-enom 
1954. igO'dline, ko ji je  lukszao na  
po-trelbu veće .aktivizacije Na­
rodne omla'dihie u  radiu Saveza 
ptoinka, o,sjetilo se p rev iran je  u 
organ'izaciji naših najm lađih. 
Tako u  posljednje vrij'eme sve 
veći 'broj omladine uključuje 
se u rad d iu štav a  '»Naša d'j.eca« 
u  d l ju  pružanja' veće pomoći 
pionirskoj orsainlZadiLili- 

Prisus'tvo om ladine je  neop­
hodno u  diTuštvima »Naša d je­
ca«, j-er ona 'unoSi oevježenije u  
tim  orgauizscij-ama, a  pridono­
si i  poletnijem  rad u  u Savezu 
ipionira. Međiutim. om ladini ko­
ja  će raid'iti u  blm orgainlizaci- 
jiam.-j treba t će 'sa-akako ■pružiti 
pomoć i  postaiviti im  određene 
zadatke. U tu  svrhu  će se u 
svim općinsikim centrim a na 
na'šem ko taru  organizirati teć.a‘- 
ijevi za 'pionirske rukovodioce. 
Proigram tečajeva b it će rnini- 
m alan, .ali će ipu'k svakom po­
lazniku dati osnovne metodske

Obalna plovidba „Šibenik“
Š I B E N I K

r a s p i s u j e

m

ec.ai
za, popunjenje .radnog m jesta  poslovođe mehaničke radionice.

K andidat treba da ispun java slijedeće uslove:

— d a  j® brodostrojarski tehn ičar Sa najm anje dvije go­
dine prakse n a  dužnosti poslovođe ili 'visokokvalificirani rad ­
nik m ehaničarske struke sa  najm an je  pet godina prakse na 
dužnosti poslovođe.

P laća po tarifnom  prav iln iku  poduzeća.

N atjecatelji se mogu jav iti najdalje do 15. ožujka 1956. na 
sek re tarija t poduzeća.

Eleklrično podu2:eće
Š i b e n i k

\  r a s p i s u j e
n a t j e č a j

za uređenje dvorišta upravne zgrade i gradnju barake sa 
predraćunskom  sumom od Din 900.000

Uslovi licitacije i tehnička dokum entacija mogu se dobiti 
svakog dana u upravnoj zgradi Električnog poduzeća Šibenik 
od 6 do 14 sati.

L icitacija se održava dne 15. III. 1956, godine u 10 sati u 
upravnoj zgradi Električnog poduzeća Šibenik

upute, dtok će veći di;o p rogra­
m a obuhvatiti uglavnom 'pi-ak- 
tiičini raiđ- Potrebno '.i-e six>me- 
nuili 'd;a idianas ipostojli opsežna 
litenaitiura o 'naiđu is djecom s ko­
jom se iplionirslki iruikovodiioci 
m oraju  upozaialti. Očekuje se, 
da će i  p rosvjetn i radnici pioi- 
žiti veliku pomoć na O'sprasob- 
Ijiavamiju pionirskih rukavodiilai- 
ca..

Neki sta riji drugovi sum nja­
ju  u spoBobnioist om ladine 'da 
oidgajla naše ncijmlaiđe. Omla­
dinci i omladiinke, međutim, 
odlučno odbiiuaju te  sumnje 
koje su isasvdm 'bez osnova- Rad 
‘S pionirim a se ne može n i za-

misiliti bez igre i  zaibave, a  to 
im  je  u  s ta n ju  d a  pruži upravo 
omladina. D jeca će, poredi 
oista-log, u  idruštvu pioniiTskog 
i-ukovodliDca bilfii slobodinijai, a  
s tim  u  vezi i  idailelko ak tiv n i­
ja- Naravno, dia se iz ovog zna- 
čaijiniog posl,3 ne isljuču ju  rui o- 
drasli, a  osobito prosvjetn i rad ­
nici, 'koji omlaidlkiii mogu, a  i  
treba ju  da  pruže pu n u  pomoć u  
stručnom  i ipedagošlkom smislu. 
T a pomoć će se, ibez sumnje, 
'pozitivno odfliaziiftii n a  kvalite t 
rada plonirisikih rulkovoiđil'aiaa, 
koji će oni sam oprijegom o o- 
bavljialti n a  korist naših  niajimla'- 
đih- Z. Baković

P E R S O N A L N A  K O M I S I J A

Narodnog odbora kotara Šibenik

r a' s p i š u f  e

n a t j e č a j
za ove službenike

1. JAVNI PRAVOBRANIL.4C (uvj-ei: pravni fakultet, polo­
ženi stru'čni ispit i najm anje 3 god. stručne prakse);

2 REFERENT ZA ŠUMARSTVO (uvjel: šum arski fakultet,
4 gcid. stručne ;p.i ikse i položeni stn ičn i diapit);

3. REFERENT'ZA VETERINARSTVO (uvjet; veterinausiki fa- 
'ku'ltot, 4 godine stručne prakso i  po'ioženi stručn i lispilt);

4. REFERENT ZA GRAĐEVIN ARSTO (uvjzit: tehn ičk i fakul­
tet. 5 godiiiia stru'čne prakse i .položenii s tručn i dlspit);

5 REFERENT ZA VODOPRIVREDU (uvjet: tehn ičk i fakul­
tet, 5 gcid. sitru'čne .pralcse i pcložs-ni stručni ispit);

6. REFERENT ZA PRIHODE (uvjet; pravni lili ekonom ski fa­
kultet, položeni stručni iisipit i nujmanije 4 god. stručne 
'prakse, 'hl srednjia atručna sprem-a, ipo'loženi stručn i ispit i 
najimianjie 7 god. stručne prakse  na financijsklim poslovi­
ma);

7- REFERENT' U BIROU Z A  PLANIRANJE (uvjet: ekonom­
ski ili pravni frk u lte t odnosno nijemu ravna škola, položeni 
stručni ispit i najm anje 3 gcd. stručne iprakise);

8. REFERENT ZA NARODNI DOHODAK, FINANCIJSKE
STATISTIKE, ŽIVOTNI STANDARD I ANALIZE: (u'vijet: 
ckoniomisk', iili pravni fakui'i tet, položeni stručn i -isipit i  n a j­
m anje 3 goid. stručne pi'akse);

9. 2 STATISTIČARA (uv.jei; .-rc dnja stručna sprem a i  poi'oženii 
stručni ispit);

10. R FFER EN T ZA SLUŽBENI 
S'trućnia sprem a,po'loženi str 
r.'iLične pii'aksc);

11. IN SPEK TO R  ZA SREDNJE 
ku lte l. položeni atračn'! isipit 
se);

12 2 FIN A N C IJSK A  IN SPEKTO  
ni lO'kiuUet odn'osinio n jim a 
opit i no'jm anjo 4 goidiine 'la­
ma, čli sr.'diniia odnosno njoj 
iisiplt i  naj m anje  5 go-d. s'tru 
slovim a);

13. TRŽN I IN SPEK TO R  (uvjet; 
ženi strućnil isp it i nejananje 
slovim a priv rede);

14. SI.U ŽBEN IK  ZA OPCE PO 
ZB.4, (uvjet: 'srodnja siU'Ućna 
apilt):

15. GEOM ETAR (Ured za katiast
nička -škola odnosno geO'det.-i 
isp'i'l);

16, ARHIVAR: (uvjet: nepotpun
mogU'Onosti -izvjesna p raksa

CKE o d n o s e  (uvjet; stiedinja 
učni Ispit i niaj'manje 4 god.

Šk o l e  (uvjet: filozofski fa-
1 najm anje 3 g. sti-učne prak-

RA (uvjet: eko-r.omski ih  prav- 
ravna škola, po'ložend s'iiručnii i- 
ak.-ie na Ci'nanciij'sfciim posluvni- 

ravnia škola, 'položeni stručni 
čnc prakse na finacijiskim po-

sred'njia stručna sprem a, polo-
2 god. stručne prakse na pot

s l o v e  KATASTARSKA SLU- 
sp;-eina i položeni stručni i-

a r  D rniš) (uvj-et: s re d n ja  toli­
ki tehnii'kum i poiioženi s tru čn i

a srednja S'tručna' .sprema i 'PO 
na aii'hivi'kim po-Blo-vima).

Za ri’dn'a mjo-.la pod ro d n im  bro jem  1 —-8 , 10 — 13 i 15 
p red v ith n a  dopunska plač.
P onude sa kra-lkoim bio-gral:jom  i Icretainjem u služb i do­
stav iti do 9. III. 1956. god.
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Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALIŠTE

Četvrtak, i .  III. — Gostovanje 
oiperetnog ansam'bla u Silverli- 
ću.

SuboU, 3. III. — KRALJEVIĆ I 
PROSJAK — premijjoi-a.

Nedjelja. 4. III. — GROFICA 
MARICA — cipereta od Kalma- 
m . Početak predstafV.si u  19.30 
sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijiera amorfčkcg f;-l- 

ma u bojama — CIJENA SLA­
VE — Dcdi 'tak: Filmske novo­
sti tar. 7. (do 3. III.)
PremlLjera friancuskoig filma u  
fboiiama — IMAO SAiM SEDAM  
KĆERI — Dodiaitak: Film ske 
novosti (br. 8. (od 4.—7. III )

SLOBODA: Premitiera ameirič/kog 
Diilmia u  iboiisona — PROLJET­
NE PJESME — dio 3. III.) 
Pnemljera domaćeg filma — 
LAŽNI CAR — (4 .-8 . III.)

g  r a. <1 s  k .e  ' v i j e s i i  I S p o r t s l ž . i  ž i v o t
Uredil će se nekoliko 
ulica u Docu i Gorici

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 3. III. — I. narodna iUjklkarnia 

Ulica Božidara Petranoviića. 
Od 3.—III. — II. niJirodna Ijeikair- 

na — Ulica ibratstva i jedin- 
Slva'.

I Z  M A T I Č N I H
Š i b e n i k

U R E D A

ROĐENI
M'Lro, sin P ran e  i VCnke Sare; 

MJaiden, slin M irka li Ovuite Ci- 
iSić; M ate, 'sin J;=ikiova i  Mariije 
R upjć; Jasrndinka, kći Mainjja.na i 
Z la tka  L am baša; Anika, Ikćl Jiuli- 
ij;;n.a i J a n je  P etković; Miilj E.Tiiko, 
sin  Krešimiiira i  Setlde Alić; 
Braniko, slin Anite i  M aidje P3ran: 
N ed je lika , kć i D um e li V jere  Sa^ 
sitan; Anite, 'siin Buziairojia d Blaže 
G racin ; Anita, sin  Mantil.''; i i  Anke 
Paivtiić; 'SaA/iiiša, e in  Miilie 'i Jovan- 
ke Pavasoviić; Ljnjlbloai, k ć i L jn - 
bom ina li Lilduje Lovric; Adeilma; 
kć i Fibane i K arm ele  Ouziala; I- 
van, s in  F ran e  d Josipe Sestan; 
Z ivana, kć i Jeriko i Vesele Siko- 
rić ; Bra^ntoo, sin  Anite li Tone Vd- 
lijiac; Ivica, sin Paive i  Zciiike Mo- 
T'ić; S tana, kćd Anite i  Jm ike K ne­
žević; Daniko, sin  Iv an a  i H edvi- 
ge P ap ak ; M irjana^ kć i Zvonika i  
M ilene Lacman'ović; M'ilan, sin 
Božidaira .i Miilllfca 'JoFć; Fnine, 
sin  Ivana  i  K om elijie Bosnić; 
Zelj'ka;, k ć i K onstanitina <i Olge 
Ja ša ; Naidisi, k ć i ' P e tra  i  Zcirke 
K ovać; S tanko , sin  Junačiić S tje ­
p a n a  d 'Mardiiis Jiuiraćić; Iv.sin sin 
Maite 'i S tane  Sviirćiić; Snježna, kć i 
A nte i  Ivanice Jurlićev-M aritinčev; 
D anko, sin  Jo se  li Manids T anfara  
i  Nevenlka, kć i Jak o v a  di Ike 
Vranlčić.

VJENČANI
Laikoš Anite, ibradogradiitetlj — 

Raidov'čfć Đermainij;a, dom aćica ; 
Radoivćić Pstair, kionobair — Si- 
m ićev Katica', domiaćioa; Đonliija 
N adjaljko, solboslik,3ir i  'ličillaic — 
Liipej Kniatiinai, dom aćica; B an 
Tomi-islav, službenik  — Kovač 
■Zorana, radrujca; Gović Frane, 
pom . ronioca — Amtić K ata , zem- 
Ijoi-aidnćk; Tanfaira Joso, radn ik  
— Ouiroviić Manida', dom aćica; Ca- 
hetrj B ranko, raidlniik — Perigić 
L jubica, domaćicai i  K m ić  M.ar- 
ko, elekitrovarilac — Guilin Zor- 
ikai, doimaćica.

UMRLI
Lamb,:i>a Grgo pck. Jakova, 

s ta r  83 god.; Grgas-Biile Pava 
rod. G rgas-S trk lja , stana 68 god; 
V rančić Nevi;n’k,':i Jakova, stana I 
mj^esec; T udić F ran e  ipok. .Stipe, 
s ta r  72 god. 'i Skugor 'M arija rod. 
Grubi'šdć, s ta r  73 god.

D rn iš

ROĐENI
M arko, san 'Bože i  A nke Skeijo; 

N ada, kćd Josipa  d Miillke M an liiiin; 
M arija , k ć i Sim e d K ate  Ćaval.'i; 
D ragica, kć i Iv an a  d Stl.oe ZiVIko. 
vić; Ivan, siin Bože i  'K ate Č ava­
la; Dit igo, sin Jo se  li Cvite Koilo- 
p er; Jalkov, s to  Manfkia i D anice 
K oloper; Sime, igin Ivana' li Manide 
Stojan'oviiić; Ar.l;i, kć i Ivan'a' i 
M ande Stajianioviić; Ivan, sin  K r­
ste  li Je le  M endužić, A nđelka, kći 
Je lke  Knez'; N ada, 'kći Roka i 
Mairiije Ouipiić; S n jež :o a , ikći P aš­
k e  i Neve Č avka d K rste, sćn 
M a:ka i  Ane Mafeniilca.

VJENC.ANI
Perišić S m o , zomljioradn'ik — 

Bibić L jubica, diomiićica; Krič- 
iklić K rste, sJiužbenilk — Peiriišić 
Bosilijka, 'domaćica; Baćić Mailko, 
rađinlik — Cuipiić Ana. domaćLc,-i 'i 
Borijian Đ orđe, zeimljciradnik — 
Kričkiić Daninika. domaćica.

UMRLI
M.'itić K ate  Joisiipa, s ta ra  16 da­

na li AldUlk Joso Niikcllin, 'Star 3 
m jeseca.

ODGOĐENA SKUPŠTINA TU­
RISTIČKOG DRUŠTVA 

U pnošlom broju llilsiia dcnijeli 
smo ohavuijest o odiržavanijiu go­
dišnje 'skuipštine Turiistićkoig dru­
štva Sibeniik, p iem a fcoj'oj je ona 
'bila zakazana za dan 4. ožujk./ 
tek. god. No kaCeo su u  m eđuvre­
menu lislcretle nepredviđena zaipni- 
jeke, zamolijeni smo od stir.ne tu- 
itsitićkcg društva da obaviij'esitfmo 
njegovo Članstvo, da će 'Se goidiiš- 
inja skupština održaili u niedjslju 
diina 11. ožujka u 10.30 sati u 
dvorani Općinistocg sindikalnog 
vdjeća.

Odjel za komunailne po'slove 
NO-a cipćine .Sibeniik pi'iiS'tuipiit će 
usikoro uređenju nekii'h ulica, ko- 
jre se naii'.ize u  dosta sdiiiibom sta- 
nj'u. U pivoj etapi iradiova urediiit 
će se ulica Mantina Knlumica, Bu- 
'kovička, Jurja DaJmaitinca, Buta, 
Pavla Pap Silje i  Zagrebačka. U 
nekim a od spomenutih ulica po-

'slcviit će 'sc 'kam ene ip'loče .ilii 
siprameks.

Uiporedo sa raidoviimia, koje se 
vaše na G'nadskoj vi’jcćn'iioi, za- 
pr,č0t će (i uiredeinije Tr'ga Re|pu- 
■blike ('iiSipred V.ij'ećni.ce), nia kojem 
će se poistMvi'ti nove ploče. Isto 
ta'ko zaipočet će radovi na uređe­
n ju  stepenica od Obade prema 
katediradi.

Lisica uhvaćena 
u gradskom perivoju

u  prošli četvrtak oko 13.30 sati 
priisuistvovaJii smo u goi'njem 'di­
jelu gradskog perivoja nesvaiki. 
dašnjem prizoru- Veća grupa dje­
ce oku'piila se  oko jednog vojn i­
ka, koji je  'na rukam a čvrsto 'dr­
žao živu lisicu. Ona se  grčevito 
otimiala, ali joj ruije ur'pj'elo da 
ipabjegne, jer ’su nek i pro'laznici 
pomcigli vojniku da joj' pnilveže 
noge.

P o k lo n
u  pc'slijer.sitniim godinama 

sve jie 'Veći broj ipcklon pak-eta 
koj'i dz liino'zemisi'Via stiižu u Š i­
benik preko Oai'inairin'ice. Tak'o 
je  u prošlo'j god'ini za'bil.jež'en 
id'osaid najveći 'broij. Ukupno je 
stiglo 1307 poklon paketa ,;z raz­
nih 'kraj'eva sviijiS'ta, a  /pcnaj'vii.še 
iz SAD. Poklon ipalkeiti, iam'edu 
os'tailcig, sadrže 'razne kuiine 
‘potrepštine, a u njima ise pone- 
kaid nalazi i dnidiustrii.i'sika roiloa 
za šiiro,ku potrošnjui. U nekim a  
od nijiih bilo 'je šivačkih maš'ina, 
elektiriićrui'h štednj'aka, fr'židera, 
radio aparata j  dr. Vri(,jednost 
robe koja je ^tigda u pcIk’.O'n 
paketima cijeni se  na preko
10 midijuna dinarai.

U razgovoru kO'jd sm'O .vC'dLli 
u Carinaimiici, 'Sve te pošil'jike 
inemaj'u uviijiek ifcanak'ter polklcn 
paketa. Nadme, raznii žpekulan- 
'ti u inozem stvu li njihovi ortaci 
u zemljli na v ješt način koriste 
ipovliaatice cairin-ikiih vla'Sti a 
tako izigravajući proipise .nano­
se oigromne štete našoj, iprivr-sdi.
11 zajednici uopće. Evo kojlih se 
sv e  puteva dovijiaju ida bi na 
da'k način došli 'do velikih  
za'raida- Osobito razgranat »ijm- 
eao« 'dolazi ido izražaja u  vrije­
m e iljetne 'sezone. Tada 'pojeđOnl: 
špekulanitii doilaze u vezu sa 
stranim turiiS'tima k'oj'iima nu­
de ukonaičenije, 'novac d 'sdično, .a 
ovi dm kasnije za ipratusluigu 
šalju »poiklon« 'pakete. Taikav 
posao O'dvijia se iz  igO'd'ine u  go- 
d n u . '>:Rodaci« primaj'u pakete 
od »'rođaka«, a povlastice carniin- 
ski'h vlasti se  koriste i' idailje, I- 
li drugi primjer- Netko oid na- 
šiih 'građena ima svog .bilo ro­
đaka i'li iprliijatelja u inozem - 
stvu. 'Ovaj red'cviito isvaikog 
mj'eseca 'šai.j'e po jedan peiket. 
No, kaid bi tako ibillo, iniitlko .pro- 
i‘fv toga ne ib) lilmao 'ništa. M :- 
đuiti.m, stvari se  odviijiaju s:a- 
svim  dtugaićije. Građanin x ne  
zadovoljava se 'samo jedinlim 
paketom, već se cn  povezuje sa 
ijioiš nieko'l'ko svojih iprij'a'telja 
čije odrese ipnšalje svom  rođa­
ku ili prijatelju u inozem'stvu-
I saida um jesto j'ednog 'građanin 
X priima odjednom mjesećno po 
ni'-ikolliko paketa 1 prod'Eiiući ro- 
irO'bu po švercu idruigim licim a u 

velikoj mjeri oštećuj'e zajednicu.
Zato je  potpuno razum ljiva  

najnovijia O'dluka Carinarnice o 
kor.ilšćenjlu carlihiskiih povlastica 
u vezi primianjia ipoklon pa­

keta. (J.)

N'is'mo O'dmah povjerovali djeci 
da je di'S'ica uhvaćena u  'perivoju, 
pa smo se obratili vojniku Arsila- 
n) Ređepu da nam  o tome iznese 
neke pojedinosti.

U prO'lsizu pcired 'j'adnoig grma 
u gcmnjiz-m dijelu gradsikoig 'peri­
voja, Ređep priim'ijeti da  ise u 
njem u krije neka živodiinijia, iail'i 
nij'e mogao ustanovlilli koja. 
No, kad  'se 'primakao 'grmu ara 
S'vC'j'e veliko iznenađenje ugleda 
’liiilč'ij rep- I'S’tog Časa odluči da 
ie ži'ivu uhvati. Gprez'no :s'e 'privu­
če grmu, hitno uhvsiti za rep i 
snažno povuče lisicu, 'koja se na­
ravno ciiimada, a'li ijie on  u 'iisiiom 
čai;u d ’.-U'gom rukom zgrabi za 
šiju.

U 'pratnjl znadiželjins djece, Re­
đep lje ipredao l;i?iicu ipr'iro'doslov- 
nom muzeju, gdje će biti prepa- 
'rlirana.

KAKO PLATITI RADNIKE ZA 
IZGUBLJENO RADNO VRIJE­

ME USLIJED HLADNOĆE

U slijed bure i snijega bio je na 
'izvjesno ivirij'eme obustavlj'en rsid 
u gO'tO'Vo Kvi'm gn  devinii.kiiim po- 
d'uzećima, u  luci li na ibrcdoigira- 
d'i'lišlu. Kako ve'TIkii ibroj iriaidini ka  
nije radio, to ije 'prouzrcikovain 
vel'iikiL ‘guibiltE'k.

Zbog loga se u ipo'Sljednje v r i­
jeme postavlja ipltanjie ma koj'i 
način niaidoiknadllti radnioiima iz­
gubljeno ird n o  vrijieme. Ka'ko 
■dioznaj'emo iz mijerodavmih izvora 
li’zgubiieno redno  vrijem e nadO'k- 
nadiit će ona gnađevinslka podiuze- 
ća, kojiai budu raspolaigala srad- 
stvim a 'u rezervnom  fondu li to 
tialko, ida će se isp late vršlilti u  'iz- 
nioisu o'd 70"/(i od svake pojedine 
dnevnice. T a (ppduzeoa će, razu­
m ije se, sva ta' sredstva u određe­
no vriij'eme moirati povratitk  U 
protivnom  s'lućaljiu za donošenje 
takve odluke 'bit će naidiležan či- 
Irv  Tiaidni kolektiv, koji će putem 
'diisk'uisiija nia saista'noimia razm'O- 
triibi to  p'iit'snj'e i  'ddinitiietL konaično 
rjiešenje. S tim  u  vezi anai-tci.i it 
će ise to p itan je  riješiti tako, što 
će taj prek id  ra d a  b iti prebačen 
na račun goidlšnjisg O'dmonu. To 
dabom e važi aa ona poduzeća 
koja u  svom rezervnom  fonidb ire 
raisipclažu dovo'ljinli'm 'Sred'atvima, 
da se rEidni,cimia iisiplati izgublje­
no radno vriii,i'eme-

„ h a j d u k  ̂ - „ŠIBENIK" 2:1 (0:1)

P r o A n o  pobjeda
s ta d io n  »Rade Komčaii'«. V rije­

m e h'ladlno i Vjeitnoviita. Gleldlaliaoa 
cko 2-000. Prlijiaiieliiji-ika nioigometna 
utrikmiioa iizm'edu »Hajidulka« uz 
Spi'iiita 'i čla.nia P rv e  zone »Šibe­
nika«. P obijed io  »Hajiduk« sa 
2:1 (0:1). S tn ij'e lc ii'Ž anetilć  'U 46. 
i Vidaiševiić u  49. mliriUlti 'sa »H aj­
duk«, a  Tediliing u 16. m in u ti za 
»Sibeniik«. Sudio Ornogača.

H la j 'd u  k  : Vuilić, Bnoketa, Ra- 
doviić, Z anstić, (G rčić I.), O rčić 
II. L uštica, iMlađliinić (‘Rdbaic), 
M aksan  (Zanetić), K rstu lov ić , Vi- 
'došević, R ebac '(Bago).

Š i b e n i k :  A ras, Zorlć (Baitd- 
nica), Eralk, T am bača, Jelenlković, 
Z ivković, Maremci (Zorlić), Bstgo, 
SkU'gOT, ’Tedl'ing, Stošilć.

GOSTOVANJE ČLANOVA 
RADIO BEOGRADA

U ponedjetjiak n a v tč e r 'U O'Viga- 
n ižaoiji idlomri JN A  p riređ en o  je  
u NairO'dnom ikazalilštu zaba'Vno 
veče, n a  ko jem  ■su n a s tu ip ll č la ­
nova R adio B eograda. Pored  o- 
sta lih , naistupi'O je  k v a r te t g ita ra  
pcid vodstvom  Stoij.a.nov'ćai. zatian 
Su'dar, PandUTOvić. Novaikovič i  
hsirm cnikaš Blezovlić. Proigram je 
bio veom a 'USpješno izveden. Za­
bilježen  je  d eb a r posje t.

GODIŠNJA SKUPŠTINA PILA-
TELISTICKE PODRUŽNICE

U profiitoTiijiaimia C rv in o g  ku ti- 
ća 'i!n'dusjiii..;'e »Krka« održana  j'C 
gcidlišnj'a sk u p š tin a  šibenske po­
družnice D.rU'štva fiiilateliisita. N a 
skuipštimi je  konistatiirano, 'da jie 
p ro tek la  godiina bila 'nEjiu'ipj'eš- 
nijri, kako  po  masovnog'ji tak a  -i 
ipo 'Sivom cjielcikupnom iradla. U 
diskusljli au  pOij'edimi fEaitellsti' lo- 
d-aili ipriznanjie ido.siadaišnjioi.) uipravi 
za njiE'n p lodan  rad . Veliiku po­
moć použilii.i j'e u p ra v a  'pošte .Ši­
benik. Raapraivilja'lo se  i o brizi 
.ko,jiu je  pod ružn ica  vcidila o svo- 
j'im na jm lađ im  ćlanovim a.

Na skupš'tln i je  ZJikljiUčenio, >dia 
se za naj'm lade članov'e društv.a 
održi ni'z p red av an ja  s 'područjia 
fiCi ičelije, a  idia tse ipovo'dom 'izla­
ska  senije »Umj'etnoisit Jugosilavi- 
je« održi jedino ipredEivanije o šii- 
ibenskioij kaitednaili 'j 'kisiteidirali sv. 
Donaita u  Z.'idru, koje će inače 
'biti zastupljene n a  crtežima spo- 
m enu te  serije. listo tak o  je  Oidlu- 
čano, da se u  drušilvo uklj'uče i 
dru'goV'i iz A rm ’iije, a  povodom  1. 
m aja  oirgEnizdrait će se  nekoliko 
izložbi dB'i smotr,! 'm araka. Kaio d 
dosad u toku ove gođline idruštvo 
će upri'ljčiiti tombolu 'i filat:'!!- 
'stičku 'lutriju.

N akon dzirade ipLana za 1956. go­
d in u  izab ran  je  nio'vi upriaivnii 
odbor u ikoijii su u š li Peitar Nt- 
kuiiči'n, za pradisijsidniiika, zaitim 
Filliip Zoinilć, M ate Baranoivić, M. 
Periša, M'ato Miliišić, Miljienko 
Sim ičević i  G. Pavićić. M. M,

HLADNOĆA NANIJELA ŠTETE 
KULTURAMA

Ovogodilšnijia j'afca hladmo'ća ne- 
pc'volj'no se  odiražila. nia neke voć­
ne kulture. U slijed 'misikih temipe- 
ratura, koj’S su vBia'dlaile puni'h 20 
dana. osolbito ©u straidlaie ma'-iii- 
ne, čcLin je 'kora iprllilćno popuca­
la, tako ida .se očekuiie veom a  
slaib urod. Sličn'O su  prošle smoik- 
V'e li Ibadem'i, kojii su  se  nekoliko 
dana prije madci’i idk.ai hiladino'g 
vaila nailaz/i'li u  cvalu. StEta ij'cš 
nije prO'Oi'j'enjeri'i, a li prem a pred- 
viđanjiiima ipo'l'jicprliviredniih struč­
njaka pnil'iićno je  veil'jka.

OČEKUJU SE VECE k o l i č i n e
POLJOPRIVREDNIH PROIZ­

VODA
Za po'sij'Cd'njiin nekoliko dana 

osjetno je ipoirasila,deprem a poljo­
privrednih iproiiizvoda na igradsku 
tržnicu. Cijene su  , ipcijediinim 
artiklim a igoltovo ostaile 'ište. Kair- 
fi'ol se  pro'di iviao po 38 idlnara k i­
logram, kupus 20, larumipiir 35, 
gi'ah 48, b ijeli luk 80, kisEili ku­
pus 34, teiisela paiprika 100, ijia- 
buike 50, šljiiVe 160, naranlče 230, 
liimund 290—300, jiaiju 25— 2̂8 'di­
nara ipo fcoimaidi.

U nedjelju

„Split“ - „Šibenik”
u  nedjelju  će se  na stađionsu 

»Rade Kančan’« održati ipriijiutelj- 
&ka noigomelna utaikmiica dz'medu 
članova I. 'zone i»Splilt;'i:< ;i »Šibe­
nika«. To će biti ujedno 1 prvi 
susiret oiviih 'momčadi u  novoj 'go- 
diinli', a  ipo'Siljednjii u juku pri’pi:-'8- 
ma »Si.benLka« uoči proljetn.cg 
dijela prvenstva. I- zene. Mom- 
č. 'd »Splita« se u  nekio.Iiiko zad- 
njii'h susreta znala pokazati iliar 
veom a žilav iprotivnlilk domaićoj 
ekipi. I ovoga ipuitia 'između ova 
dva preidil.aivniilka Dalmadijie u  I- 
zoni očekujem o veom a bomba.nu .i 
interesantnu digru.

OGLAŠUJTE U 
„ŠIBENSKOM LISTU”

STRIJELAC JEDINOG
ZGODITKA: Zvonko Tedling

Obzirom na dobru dignu »Šibe­
nika«, koju je  predveo, nedjelju  
'dana prlije u  Splitu, za uzvratni 
susret 'između iprvalka države 
i domaćeg »Sibenka« vladao je u 
gradu, usjprkos lošem  vremenu, 
velik  interes- Dom.:lći su-na®lu- 
ipil'i Ibez svojih prvotiimaca Ilja- 
dice, B laževića i  ĐUinića,!. dok ‘je 
»Hajduk« nastupio bez Vukaisa.

Domiući su dabro-m liigrcm, oso- 
biito u  iprvom poluvrem enu, izne- 
naidilli gledaoce, a i iprotivnilka. 
Momčad je u  ćj-ellini liigraila dobro 
Im ali smo ip'iffiike •vldli'e'M niz .ve­
oma uspjsšini.'h ikcimlb;inaciijl;i, koje 
su u prliličnioj m,jieri 'Unioisille pa- 
bunu u  redO'Ve liniače isioliiidtne o- 
brane »Haij'diilka«- »Sibanik« ije 'U 
teku Čitavog prvog 'pailuvrsm'ane 
bi'O izrazito prem oćan liigrajući 
izvjesno vrijem e p red  samim 
vraibima gO'Stiju. U takvim  mo- 
meriiiima prosto je ne’vtjeipjaiino, 
'di i je od nekoliko veom a zrelih 
šansa isfccinl'š'tienia sam o jedna. Do­
maći su u  tom 'dSijieflu itrebali vo­
dili sa najm anje 3 zgoidlitk::i naz- 
Irke. Međutim, Stoišiić koj'i se u 
više n av ra ta  našaio sam preiđ 
Viulićem nije uspiio reailIlz'iiKsiti ni 
'j'ediniu šiEinsu. Da je »Šibenik« li 
maio gotovo 90“/o loid liigre u svo- 
j'im ruttam a na'jibalje pckazuj.s či. 
nj'eniiioa, što je  »Hajidiuk« sinmio 
jednoim uspio ugrožilči 'diomiaća vra­
ta. Bez pratj'arivanjia sa može re­
ći, 'da je »Šibenik« u  prvom  ipo- 
lu vrem enu bio d ileko bolja 
mom'ćad. Iako su obje mO'račadii 
pružiOie većima 'lij'eipu 1 dopaidiiji;'- 
vu igru, ipak au .gledaioci zbog 
nerealizdiranji'j bro.jniih p rilika  r a  
kraj'u utakm ica naipuistili; d/grai’Jilste 
pomado nezadovoljni.
Nakon oldmiora u nqpune tri mi-

N I K O T I N
i njegovo djelovanje na organizam

2 ^ c k i i i m l j i v  o s l i

Nikotin ide u  gnuipu taških 
otrova vegatatCvnoig živčanoig s i­
stema, koji ima iziravnio djelov.u- 
nje na ganglijiske stanice vegeta­
tivnih živaica. On 'iim.u dipresivno  
djelovanje, umanjujući normalnu 
funkciju tih stanica, d raij'anijaju- 
oi ih  u tO'I'ikoij mj'ari 'da one pre- 
s'.'ii'u reaigiirati 'na podražaje, na 
koj.9 inače promptno realgirs.ju. 
Takvo 'djelovanj'e 'dđl.azi do izra­
žaja .'■■.Eimo ako se radi o većim  
dozama nikotina. Raidi 'M 'se o 
malim 'diO'Zamia, ond.3i .(o njegoivo 
djelovanje upravo o.brnulo, t. j. 
uznsiZEto dksoiitaiir.'Vin.o, s povišenom  
režkc.jlcm stanice n..i razne po­
dražaje. Os'Lm tO'ga, on izaziva 
suženje ‘krvnih žila i puvisiuje 
k ivn i tlak.

Sv.'kako da je važan 'i n:,ćin 
uživanja duhana. Uvlačenje drma 
u duboke dijelove dišnih putova

omogućuje znatno v e ć u  rascinpcL 
ju  nJkot'inia nego što je ito kod 
drugi'h r.’ič'ina uživanja duhana.

U duhanu, perad niikotiina ima 
i raznih 'drugih, vrlo djalotvom ih  
spojeva, talko da se kod preuča- 
vanj.'i štetnog dj ilavanja duhana, 
odnosno 'pušenja' na orgamizam, 
ne U'Ziim.a u o.bzir samo djelova­
nje tih  otrova, Djelovanjie ni- 
katina opaža 'se igotcivo na svim  
organ''mai, k.'io snčancim mišiću, 
naidlb'ubrežnoj žliijiezdii, želucu, 
bro'nhim'a, cenitralmom nervnom  
sistem u i L d.

Smatra so .dia nikotin povisuje  
mogućniositL duševnog i  tjelesnog  
učinka, n.'iroči'to aiko djeluje nia 
premoreni orgain'iza.m, i  da to 
djelovanje nije samo sugestivnog 
karaktera.

Kako se čisti nikotin vrlo rij stko

upO'treblj.-iva, liispravniijie je govo- 
rllli o 'štetnom dlj'olovanju puše­
nja. Hažl'ilkU'j Elmo 'akutno .i kroinič- 
oo trovanje. Slika aikutnog itro- 
v. i.Tija je vrlo  dra'maitićna, .aflii je 
n 2'Sreću dioista rijeitkai, Kara(k)terii- 
L'tićinii znaci su: slinjenije, umor, 
hlladino Z'niojianijj?, vr'iio 's'itain uba- 
zami nuls, sužene zjenice, prolje­
vi i  povra-ćanje, u  teški'im š'lučaja- 
vima 'grČEvilta stEin'j'a i  sm rt 'J 
du'bokoj nesvijesti'.

U iriječenju lalkutncig c;trov-3ir_'j'a 
primjiariijujemo cbiilna digpiranjb 
želuca 'i 'sredstva za stiimulaciju 
vagEibatiivnlih centara.

Puno važnij'e je  ikroniićno tro- 
V. nje, je r -ste onio 'češće j.avlj'a i 
mo'že poiEltEpeno 'dovesti do vrlo 
teških i£illsn,‘j'a organizma, Najičešće 
dioilazii do jakog lupi njia srca, s 
bciloivima u  predje lu  srds, zatim 
do ‘izraziiite škllcinosti žilniim grče- 
'Vlma što dovadli do pO'Vremsnog 
šepanja nadalje 'izaziva glavobo­
lje, raesvjestice, vrtoglavice, d r­
hti jn je  iTiku, upal'u sluznice že­

luca i  ibnon'hijia 1 t. id. Ceabo 'na­
s ta ju  tvrdoikomni proljevi-

Os'm tih idjieloivanja, smatra ee 
'da duhan .tima ■! iziriEziito kancero­
geno .d'j'eliovainij'e, (t. j. m ože idtvo- 
riti talkve priomjene stamilca, ida o- 
ne počnu tumorozno ibujaitL Kc.d 
tega ne 'iigra toliko ul'o'giu nilkio- 
tin, koliko drugi sasta'vnj diijelovi 
duhana, odnosno ciig. rete. Kaikio se 
kod pušenja radil o suhoji desti­
laciji cigarete, na-taiiu iz  papira  
r. izni spojevi koj'i 'imaju kancero­
geno djelovanj'e- Ono se ogleda' 
nanočiitio u  nastanku želučaniog i  
plućnog maka. -

Ako razm'Oitrlimo sv e  ta štetne 
poaMjiedica 'puišenja, kao što su 
sngiina pectciris, želučane sm etnje 
s 'tei-toim fcatariima i  čiireVima, gu ­
bitak laipetiita, mršaVljćtnje, ošte- 
ćenij'e krvnih žilla, pSih'ilčka raz- 
d'r.užlj'Lvost 1 napokon sklonost 
nastanku raka, li ‘njih upoiredlimo 
s korianlim djelovanjem  (poveća­
njem  psihičkog i fizičkog .učinka), 
moramo zaključiti da su štetna 
djtlovrn'jia u ogriomnoj ipremioći 
nad korisnim. i

nu te  '»H'ijdukiovcii« su  ne  samo ii»- 
zjedinačili nego i poveli s a  '2:1, što 
j.e uslij’Edilo 'gnijieškom uže Obra­
ne, ,a inaročiito vraliiara Svaillko jć ' 
pomislio, ida će u  ovom dijelu  tgo. 
sti lim.Elti 'glavnu niječ n a  terenu . 
Međutim, doraaića j'adianiaeatarica 
nije se smela, već je  'i d a lje  us­
pješno pairiT'ala reniom/iranom 
.protivniku- Dru'go poluvrijem e 
proteklo  je  uglavnom  u  izm jenič. 
nim  naipadima j'edne di druge 
momčadi. P rv ih  15 anlilniuta »'Haji- 
duk« je  bio nčšto nadlmoćnljiil i  u 
tom razdoblju uišpio je  Iznudiiti 
5 kornera. Do fcrajia lultaikmice 
»Šibenik« je  većim  dijelom  imao 
'iniei'jiEttivu i  n-efcoliko zreliih p ri­
lika koje su osttale ndilslkior'ilštenie 
O m jer udaraca s ug la u  prvom 
dijielu bio je  4:'2 za  domaće, a  u 
drugom  5:2 za igoste.

Netoim je ilcpita kreinula e cen- 
'tra »Sii)>eniak« 'jie započeo snažnim 
■nripadlima prem a Vulilćevilm v ra ­
tima. U 2. m inuti .nratoon kombi- 
naci'je Tedllng — Stošilć, ova,j ipo- 
tcnj'i n ije  usipilo dslfcoriatiittl zrelu 
piri'iViku za 'igcl- F-(tii (iigr.alč našao se 
u 5. 'i 10. minullil u  sličnoj s lk ’.'i- 
ciji, aliii mu n e  polazi .za nufcom. 
»SVoenilk« iZvoidli itri Udarca s u- 
gla za redom, a  u  15- m inuti 
Todliliinig S3 ■pro-li'o »šata« knoe 'gu­
stu  'Obranu »Hajduka«. Tek 16. 
mi.nuta urod ila  je  pOoiđlom. Po- 
sli'je lijepe kom binaa'je Tedlinig 
se probio, p rv i pult ;j‘3 pucao, ,'Uj 
nij'g uspio, te k  idruigi ipuit 'j'e po­
red  niamoćnioig Vul'ića zatrasao 
.mrežcim- 1:0 bilo je  prelmaOlo kraj- 
onakvih šains'J i  Ibolje i.jgre »Silbe- 
nika«. U 26. minulti Stoišilć je  po­
novo u  ipriilici d a  puca, laPJil ibez u- 
sipj'eba- U 46.149. miiinuti »Hajdu- 
kovcl« su  ipreko ZiEtniđtiića '■! VI- 
doševića promljenilU rezu lta t u 
svoju koiiiat. Posfljednjlih 30 mi­
n u ta  »Sibeniik« je  često u  napa­
du, udarci Zoriča, Stošića, Te- 
linga i Skugor a odl.Eze pored ili 
preko 'golai, ili pak zavnšavaj'U u 
rukam a sigumiog Viullića. U 65 
m.inuti »Haj'duku je jednom  po- 
•mcigla li istaUviai.

Utakmiica je  odigrainla u  pni- 
jateljskiom tenu- Jedino 'bi ue 
moiglo zamj'erliti Radovllću i  Zo- 
rjju , ko ji su  ise mediisolbno. »nate­
zali«.

Sudac CmioigEČa obavCio je svoj 
zadatak  gotovo Ibez gnljećke. 
N-ajboljl 'kod »Sibendlka« bili au.': 
Br.ak, Jeflienkovlć, 2)ilv(kovi;lć, Zo­
rlć, Stošilć, Bego 1) Tedlilng, 'kO|jl 
.je bio niaijboljli liigr-EČ utakm ice. 
Kod »Hiajiddika« su  se iBitakli: 
ViUiriić, Brokielta. Zelnetiić i  Knsltu- 
lović-

ODRŽANA GODIŠNJA SKUP- 
STINA »DOSKA«

Nedavno je  u  Drnišu oidržana 
godišnja sku,pštdirua neigometnoig 
kluba »DOSK«, kojoj 'Su, pored 
velikog ibroij'a čllanoiva i  priijatelja 
kluba, ipniiuistvov.all pradlstavnicj 
vlaisiti, političkih oanganiizaicijia, ite 
narodriii zastupnik M'ijo 'Lemo.

Na skupštini jie aniallizir.Eini do­
sadašnji nad klWba, te  je  zaklju­
čeno da se  'što iprlije otkflioiDie sv«, 
O'n.e slalbosti, ikoje su  b ile  ozbiljno 
prepi'eika za jedan uspj'eišrfjii rad 
te sportske OiiigalniZaicije. Budući 
da ja obećana 4 finiEtnicijisIka po­
moć, naisitojat će se  osigurati jed­
nog stru'čnog trenera. Mnogo se 
očekuj'e oid budućJh natjiEcanja 
j'or će  klub biti 'pojačan povrat- 
'kom nčkih članova dz Anmij'e.

Izabrano 'je i  novo 'rukovodstvo 
»DOSKA«. Za predsiiičidh'ika je  bL 
ran A nte Ožegović, a  za tajinilki 
Kažimdir Aralica. — m —

» Š i b e n s k i L I S T «

organ Socijalističkog saveza  
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij

Glavni I odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica  
Jelke Bučič 5 .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292

A
Rukopisi se ne vraćajn

Pretplata za tri m jeseca 120, 
za pola godine 240, a Jedna 4  

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik
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